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KASDIENA
Voronežo Fronte
Pasmerkė Fašistus
Karaliaučių Puolė
Teorija

Prie Voroniežo vokiečiai 
mušti atgal per Doną. Tai 
ra žinia.

Pažymėtina ir tail
Vokiečiai šį sykį negali smar

kiai žygiuoti pirmyn, kaip pir-

&-

Antra, jie prasimušė tik 
noj vietoj, siauru frontu.

vie-

cjiyMxefiHOro do

TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KARINĘ PERGALĘ

Lietuvos Kaimai Palikti Be Šviesos Ir Kuro
LDS UŽ ATIDARYMĄ ASTRO RMTO
LDS SVEIKINA ŠALIES PREZIDEN

TĄ f. D. ROOSEVELTĄ

Anglai sveikina vieno Sovie
tų naikintojo koinandantą ir 
įgulą, kad jie atmušė keletą ata
kų ant konvojaus. Vienu sy
kiu net penki nacių bomberiai 
nudėti.

Naikintojai, lai yra maži ka
ro laivai, kurie vikriai veikia, jau, dabar, kol nevėlu, - pri
turi gilumos bombas skandini
mui submarinų.

Pažangus Lietuvių Fraternalistai už Kari
nių Pastangų Gilinimų

CHICAGO, liepos 21.—Lietu
vių Darbininkų Susivienijimas 
įsijungė Į bendrą visą šalį api
mantį degantį šauksmą-ragini- 
iną atidaryti antrą frontą luo-

Joseph Curran, National Ma
ritime Union prezidentas, vie
nas. pačių didžiųjų CIO vadų. 

. pa-fiškė prezidentui Roosevel- 
tui norą antro fronto atidary
mo.

Curran lik ką sugryžęs iš

imdamas rczoliuciją-svcikinimą 
šalies prezidentui, kurioje ta 
šimtu nuošimčių už karo laimė
jimą stovinti organizacija paža
da remti visas mūsų šalies ir 
administracijos karines pastan
gas ir išreiškia pageidavimą, 
kad Jungtinių Tautų jėgos ata
kuotų nacinį priešą iš vakarų— 
antru frontu.

to the establishment of the 
European second front on land, 
which will bring victory to the 
United States and her democrat
ic allies.

We pledge never ceasing 
struggle against the fascist Axis 
until the war is won.

ROY MIZARA. 
Association of 
Lithuanian Workers, 

419 Lorimer St. 
Brooklyn, N. Y.

bia misija.
Jis tvirtina, kad ir Anglijos 

žmonės labai nori antro fronto.

Du fašistų agitatoriai, Noble 
ir Jones, gavo (Los Angeles) 
iki penkių metų kalėjimo. Jų 
grupė buvo pasivadinus gražiu 
vardu "Friends of Progress,” 
bet varė fašistinę agitaciją.

Sako, jų kblč'gus teisme ap-1 
’ ,-<>rL'>> o vionau iūrAivic nri-si verkę, <» vienas jūreivis pri

dėjo: “Jie gav oper pusę ma
žesnę bausmę, negu jie verti.”

Wm. D. Pellcy irgi teisiamas | 
už fašistinį veikimą.

Visi trys jie amerikonai.
O viena poni, įspėta, kad lai

ke karo reikia prisilaikyti nuo 
naciams naudingos propagan
dos, pareiškė “Esu Amerikos 
pilietė ir galiu laisvai kalbėli.”

Tegul neapsigauna. Pilietybė 
nėra laisniai pagelbėti Ameri
kos priešui.

Meksikos Fašistai
Padeda Nacių
Submarinams
REIKALAUJA UŽDRAUSTI
FALANGISTŲ VEIKIMĄ

NACINIAI OKUPANTAI SUVERŽIA
LIETUVAI JUNGĄ

Lietuviams Uždrausta Pirkti Žibalas, Visi 
Lietuvių Turtai Konfiskuojami

STOCKHOLMAS, liepos 21. — 
Pagal nacių okupacinių jėgų 
patvarkymu visame Paballyje, 
lai yra Estijoje, I-atvijoje ir 
Lietuvoje, iki rugpjūčio pirmos 
dienos bus konfiskuojama visų 
“priešingų elementų” turtas 
siekiantis daugiau kaip 250 
markes, kas faktiškai reiškia, 
kad visas turtas bus atimtas.
Tas naujas įstatymas dar skau

džiau suveržš okupacinį jungą, 
kadangi apibūdinimas “iš prie
šingų elementų” nacių gali (ir 
yra) panaudojamas prieš visus 
gyventojus. Tie, kurie bandys 
slėpti savo turtą, bus skau
džiai baudžiami. Gyventojams

Ir Kinijos Spauda 
Stoja Už Antrą Frontą
EUROPOS FRONTAS YRA 
LEMIAMAS, SAKO ĮTA
KINGAS KINŲ LAIKRAŠTIS

duotos trys dienos sunešti visą 
turimą auksą, sidabrą ir kitus 
vertingus dalykus.

Be to uždrausta parduoti ži
balą ir benziną .civilian gyven
tojam, kas reiškia, kad elektros 
neturintieji Lietuvos kaimiečiai 
neturės jokios šviesos vakarais. 
Nusižengę tam įstatymui bus 
baudžiami 25,000 markių.

Naciai konfiskavo visas ban
kuose laikomas santaupas. Ir 
kitas įstatymas, specialiai išleis
tas Pakaičio valstybėms, rei
kalauja, kad visi gyventojai 
tuojau užregistruotų kiekvieną 
turimą tekstilės gabalėlį. Tas 
reiškia, kad vi,sa gyventojų tu
rima tekstilė bus konfiskuota.

Naciai dar paskelbė, kad jie 
100,000 markių baus kiekvieną, 
kuris spausdins kokį leidinį be 
valdžios leidinio. Aišku, jei 
spausdinys yra antinacinis, 
okupantai tokia bausme nepasi
tenkina. “Kaltieji” tada pa
prastai sušaudomi.

MEKSIKOS MIESTAS, liepos
21.—Aukštas valstybės pareigū-

ROKAS M1ZARA 
LDS Prezidentas, Pa prašęs Po 
sveikinimu šalies prezidentui.

i irius fašistai (falangistai) pade- 
I da nacių submarinams pristaty
dami jiems benzino, kada jie 
priplaukia prie Meksikos kran
tų.

Visoje Meksikoje girdėti rei
kalavimas, kad falangistų an
tivalstybiniam, pronaciniam ir 
profašistiniam judėjimui būtų 
užkirstas kelias.

Mūsų šalies Prezidentus ir Ginkluotų Jėgų Vyriausias 
Vadas. IJ)S Seimas Jį Sveikino žadėdamas Neribotą 

Paramą Karinėse Pastangose. Akstindamas Antro 
--**•••• pronto Atidarymą.

SOVIETU JĖGOS ATAKUOJA PRIE 
VORONIEŽO; ROSTOV PAVOJUJ

Pas lietuvius irgi yra lokių, 
kurie dangstosi gražiais vardais, 
o fakte dirba fašizmo naudai. 
Kai kurie jų net tiesioginę na
cių propagandą deda, atsiųsią 
jiems Goebbelso agentų.

Veikiausia ateis ir jų eilė.

Sovietų aviacija bombardavus 
Karaliaučių. Sakoma, net 28 
gaisrai kilę mieste bombarduo
jant.

Jau senai SSSR aviacija tai 
darė. Gal tai reiškia nacių avi
acijos silpnėjimą, o gal arti an
tras frontas? \

LDS seimo delegatai audrin
gais aplodismentais ir vienbal
siu balsavimu priėmė tą pasvei
kinimą prezidentui, kuriame or
ganizacija žada visomis jėgo
mis prisidėti prie Ašies sutriuš
kinimo. Sveikinime dar pažy
mima, kad organizacijos dau
giau kaip 300 narių dabartiniu 
laiku randasi mū)>ų ginkluo
tose jėgose.

štai yra pasveikinimo origi
nalus tekstas:

Suomiai Darbininkai 
Reikalauja Skelbti 
Karą Mannerheimui
SUOMIŲ UNIJISTAI AMERI
KOJ REMIA SUV. TAUTŲ 
KOVĄ, REMIA SSSR

Franklin Delano Roosevelt 
President of The United States 
Washington, D. C.

We. the delegates of the As
sociation of Lithuanian Work
ers, assembled in national con
vention in Chicago, express' our 
fullest support of the admi- 

kada “Naujienos” nisration’s policy of all-out war

Naciai vėl pasmerkė 15 fran- 
cūzų komunistų miriop.

Taip pat 40 graikų nudėjo.
Laukite,

gaus “laišku per Lisaboną.” kadi against the Axis. Many of our 
Hitlerio bernai “sukuria naują I members are serving in the 
francūzą” ir “naują graiką.” armed forces of our country

Jeigu jos rašo, kad lietuvių i and they, with un, look forward 
teriojimas yra kūrimas “naujo 
lietuvio,” tai kodėl ne francūzų, 
graikų, norvegų ir kilų?

V. Andrulis.

NEWARK, liepos 21.—Ame
rikos suomių unijistų veikėjas 
Rudy Hanson vadu Suomių 
Unijistų Komiteto pasiuntė te
legramą valstybės sekretoriui 
liuli, kurioje pasisako už neati
dėliotiną diplomatinių santy
kių nutraukimą ir karo paskel
bimą fašistinės Mannerheimo 
klikos valdomai Suomijai.

Maskva, liep. 21.—Tiesiogi
nės durluvinės kovos vyksta 
prie Dono, į vakarus nuo Voro
nežo, kur raudonarmiečiai sten
giasi iš nacių atimti visus pan- 
toninius tiltus. Iniciatyva lame 
fronto sektoriuje lieka, kaip bu
vusi, raudonarmiečių rankose. 
Bet tuo tarpu kai priešas prie 
Voronežo puolamas, jam pasi
sekė vėl pasistūmėti pietiniame 
Dono fronto sektoriuje, toliau į 
pietus nuo Vorošilovgrado, Ros
tovo link.

Raudonoji Armija iš Voroši
lovgrado pasitraukė pilnoje 
tvarkoje ir tvirtinąs! naujose po
zicijose. Iš viso darosi aišku, kad 
raudonarmiečiai čia pasitraukė 
pagal gerai apgalvotą strateginį 
planą, nors čia nebandoma pa
slėpti, kad pavojus Rostovu! yra 
didelis (Nacių pranešimai sako, 
kad jie jau apšaudo patį mies
tą).

Viename fronto sektoriuje 
priešas po nepasisekusios atakos 
prarado apie 900 karių ir daug

ČUNGKINGAS, liepos 21. — 
Vienas įtakingiausių Kinijos 
laikraščių, “Ta Kung Pao,” pa
reiškė, kad visa Kinija pagei
dauja antro fronto atidarymo 
Europos kontinente. Laikraš
tis pažymi, kad nors kinai, na
tūraliai, yra daugiau susirūpi
nę Azijos reikalais, jie visgi su
pranta, kad Europos frontas yra 
lemiamas, kad nacizmo sumuši
mas savaime padės Japonijos 
imperializmo sumušimui.

Specialus pranešimas “Rau
donajai žvaigždei” sako, kad 
nacių veržimasis bent laikinai 
sulėtintas.

Leningrado Gynimo 
Epopėja—Septinta 
Simfonija—Amerikoj

Egipte Britų Aviacija 
Triuškina Priešą

Četnikai Okupavo
Jugoslavijos Miestą

ARTURO TOSCANINI SVEIKI
NO ŠOŠTAKOVIČIŲ

AMERIKIEČIAI IR ANGLAI TARIASI ANTRO 
FRONTO ATIDARYMO REIKALAIS

GINANTIEJI NACIŲ SABOTA- 
ŽUOTOJUS IŠKLAUSOMI 

KARINIAME TEISME

FRANCCZIJOJE NUŽUDYTI 
14 PATRIOTŲ

BERLYNAS (radio praneši
mas). — Iš Paryžiaus praneša
ma, kad “neokupuotoje” Pran
cūzijoje buvo sušaudyti 14 an
tifašistų, kuriuos Vichy prane
šimas vadina komunistais.

WASHINGTONAS, liepos 21. 
Karinime teisme, kuriame yra 
teisiami tie iš nacių submarino 
išsodinti sabotažuotojai, dabar 
yra išklausomi paties teismo 
jiems paskirti gynėjai. Lau
kiama, kad teismo sprendimas 
bus išneštas artimiausiomis die
nomis.

Londonas, liep. 21.—Britani
jos ir Jungtinių Valstybių aukš
tųjų štabų karininkai tariasi 
apie bet kokią akciją “užiman
čią vielą antro fronto,” kuri pa
dėtų sunkioje padėtyje dabar 
besirandan tiems raudonarmie
čiams. čia stebimasi, kas reiškia 
“antro fronto vietą užimanti 
akcija,” bet kai kas tai aiškina 
kai kurių karininkų manymu, 
kad tikras antras frontas šią va
sarą negalės būti atidarytas. 
(Žymiausi U. S. ir Anglijos ka
riniai ekspertai kaip tik laikosi

afrikiečių lakūnų valdomi lėk
tuvai bombardavo nacių ir italų 
pozicijas visame fronte. Svar
biausios atakos vykdytos į šiaur- 
rytus nuo Sidi Barrani.

Kita svarbi orinė ataka pra
vesta prieš priešo aerodromą ne
toli Fuka, 60 mylių atstume į 
vakarus nuo EI Alameino. Ko
munikatas sako, kad britai pra
rado kelius lėktuvus tose opera- • 
cijose, bet nepaduoda tikslaus 
skaičiaus.

LONDONAS, liepos 21.—Pa
gal Maskvos radio pranešimu, 
Jugoslavai partizanai, taip va
idinamieji četnikai, okupavo 
Konjic miestą, penkiasdešimt 
mylių atstume nuo Sarajevo.

Vietiniai Konjico gyventojai 
visokiais būdais padėjo partiza
nams, nurodydami, kur slepia
si nacių patrankų gūštos ir

NEW YORKAS. — Garsaus 
jauno Sovietų kompozitoriaus 
Dimitri šoštakovičiaus septinto
ji simfonija, kuriai inspiraciją 
menininkui davė heroiškas Le
ningrado gynimas, kurioje jis 
pats dalyvauja, jau girdėta čia, 
Amerikoje. Sąryšyje su tuo 
garsus dirigentas A. Toscanini 
pasiuntė šoštakovičiui pasvei
kinimo telegramą.

nuomonės, kad antro fronto ati
darymas tuojau yra nevien ga
limas, bet būtinas).

Taipgi pranešama, kad tuose 
pačiuose pasitarimuose kalba
ma apie padidintos pagelbos 
ginklais siuntimą Sovietų Są
jungai.

Negrų Ekspediciniai 
Daliniai Airijoje

Londonas, liep. 21.—Tuo tar
pu, kai tarp aukštų karininkų 
eina pasitarimai, kurių išvados 
dar neaiškios, visa Anglija de-

frontas būtų atidarytas tuojau.

MIRĖ

it.

ADALINE NAVIC
KAITĖ.

NACIŲ ŽENGIMO TEMPAS
LĖTESNIS NEGU 
PEREITAIS METAIS

MASKVA. — Sovietų spauda 
pažymi, kad nacių žengimas 
priekin šią vasarą yra daug lė
tesnis negu jis buvo praeitais 
metais. Be to naciai brangiau 
moka už kiekvieną laimėjimą.

DETROIT, MICH. —čia 
mirė Adaline Navickaitė, 
“Vilnies” skaitytoja, Navic
kų 18 metų duktė. Ji ketvir
tadienį buvo mirtinai sužeis
ta automobilio katastrofoje. 
Kūnas pašarvotas 4251— 
14th St. Laidotuvės įvyks 
liepos 25 dienų Woodmere 
kapinėse. Prašome visų de- 
troitiečių dalyvauti laidotu-

BERLYNAS. — Tokio majo
ras Tomo Okubo rezignavo iš 
savo posto. Priežastys nepa
duodamos.

SOVIETU AVIACIJA BOMBARDUOJA RYTPRŪ- 
SIJĄ RAF—VAKARINĖS VOKIETIJOS MIESTUS

Kažkur šiaurinėj Airijoj, lie
pos 21.—Nauji ekspediciniai 
amerikiečių daliniai čia atvyko. 
Didžiausią tų jėgų dalį sudaro 
negrai kareiviai, be to atvyko 
ir nemažai lakūnų. Neprane
šama (dėl aiškių priežasčių), 
kiek kareivių dabar pasiekė Ai
riją, bet manoma, kad jų skai
čius nemažas.

Londonas, liep. 21.—Maskvos 
radio praneša, kad skaitlingas 
Raudonosios Aviacijos dalinis 
bombardavo svarbų Vokietijos 
uostą Rytprūsiuose, prie Balti
jos jūros, Karaliaučių (Ko- 
enigsbergą).

Bombos sukėlė 14 didelių 
ugnių miesto centre ir pietvaka
riniuose priemiesčiuose (uoste). 
Visi sovietiniai bomberiai, ku
rie dalyvavo lame žygyje, ne
paliesti sugryžo į savo bazes.

Londonas, liep. 21.—Britų 
lėktuvai, kartu su amerikiečių 
taip vadinamo “Arų Eskadro
no” (“Eagle Squadron”) lakū
nais bombardavo vakarinės Vo
kietijos industrinius centrus ir 
šiaurinę Francūziją, ypač svar
bųjį uostą Le Havre.

Londonas, liep. 21.—Vienas 
nacių lėktuvas bombardavo 
punktus pietiniame Anglijos pa
kraštyje, bet nepadarė jokios 
žalos.
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Kad Nebūt Pervelu
Stafford Cripps’o “Weekly Tribune” 

štai ką rašė: “Ar tie ką sako, kad atidary
ti antrą frontą Europoje esą negalima, ar 
jie supranta, ką tas reikš, jei mes bandy
tume atidaryti jį sekamais metais, kuo
met mums reikėtų pasitikti su pilna Ašies 
galybe? Tuomet mus pasitiktų ne 30 di
vizijų, bet 300.”

Nereikią būti militarinių reikalų eks
pertu, kad suprasti tą ABC. Keista betgi, 
kad yra tokių militarinių reikalų žinovų, 
kurie to nesupranta. O nesupranta todėl, 
kad nenori suprasti.

Iš Londono visaip pranešama apie ant
ro fronto perspektyvas. Bet iš tų prane
šimų vis tik galima suprasti, kad yra An
glų karinėje vadovybėje tokių elementu, 
kurie nusistatę prieš antro fronto suda
rymą, kurie tą svarbiausią užduotį nori 
atidėti iki “graikiškų kalėdų” ar dar to
lesniam laikui. Tai tie karinės mašinos 
elementai, kurie susiję su taktika, pasi
reiškiančia frazėje “visuomet permažai ir 
visuomet pervėlai.”

Generolas Ritchie, kuris buvo tylomis 
pravarytas nuo vadovybės Libijoj, vei
kiausia, nėra išimtis.

Šis karas yra liaudies karas. Liaudis 
savo sveiku instinktu supranta, kad karo 
pajėgos turi būti įtemptos iki maksimu
mo, kad kare turi pasireikšti nerubežiuo- 
tas drąsumas.

Tiesa, civiliai žmonės negali žinoti visų 
detalių karinės situacijos. Bet kas'dėl an
tro fronto tai čia paprastos matematikos 
reikalas. Du ir du yra keturi.

Aišku savaimi, kad invazija įvykinta 
sekančiais metais, bus nepalyginamai 
sunkesnė, negu invazija įvykinta dabar. 
Sekančias metais reikės grumtis su ne
palyginamai didesnėmis spėkomis. Taip, 
ar ne? Tai aksiomatiškai aišku.

Antra vertus, kas gi gali nesiskaityti, 
kaip invazijos atidėliojimas atsilieps ant 
Sovietų Sąjungos ir kaip reaguos į tą ati
dėliojimą plačiosios minios Sovietų Są
jungos?

“Weekly Tribune” sako, ir sako labai 
kategoriškai: “ Atsisakymas nuo antro 
fronto dabar lygus prisipažinimui, kad 
mes negalime laimėti karo”.

Liaudis kaip Amerikoje, taip Anglijo
je jaučia mirtiną pavojų ir todėl griež
čiau reikalauja: Jokio atidėliojimo su an
tru frontu!

Jis turi būti įvykintas dabar!

atžvilgio, tai dekano Landis’o nuospren
dis viską padengia.

Jau tas vienas faktas, kad p. Biddle 
nuosprendį išspausdino Hearsto laikraš
čiai, aiškiai parodo, kam jis pasitarnavo.

Akyvaizdoje to viso galima pasveikinti 
Piliečių Komitetą, kuris susikūrė Wash
ingtone ir kuris rūpinsis, kad Harry 
Bridges nebūtų deportuotas. Sukūrime 
to komiteto daugiausia pasidarbavo CIO 
Bridges Victory Commitee.

Pirmininku Piliečių Komiteto bus Har
vardo Universiteto profesorius Dr. F. O. 
Matthiesen, o sekretorium Honore Arm
strong.

Visos CIO unijos draugiškiausiu nuo
širdumu remia Harry Bridges’ą. Jį re
mia ir Amerikos Darbo Federacija, su 
mažomis tik išimtimis.

Linkime Piliečių Komitetui atsiekti sa
vo tikslą, kuris yra tikslas visos demok
ratinės Amerikos.

SLA VIRŠININKAI NORĖJO DUOT JURGELIONIUI 
7 ŠIMTUS DOL, BET DELEGATAI PA SI PR I ES E N 
Vinikas Gązdino Seimą SLA Pavojum, Sake: Valstijos Apdrau

dos Dept. Nepaiso SLA; Sakė Reiks Assesmentus Uždėti

Širdingas Sveikinimas 
LDS Seimui

Su Sveikinimu įteikė Auką 
Sovietų Sąjungos Karo Pa

ramai $25.

Teisybė Paims Viršų
Sunku žinot, kaip jaučiasi dabar gėne- 

ralis prokuroras Biddle' išleidęs dekretą 
deportuoti Harry Bridges. Jis negali ne
matyti, kaip piktinasi tuo dekretu daugy
bė tokių žmonių ir organizacijų, kurios jo
kiu būdu nėra komunistiškos.

Kelios savaitės atgal apie šeši šimtai 
žymių Amerikos visuomenininkų kreipėsi 
į prezidentą, kad jis padarytų asmenišką 
intervenciją tame visame reikale.

Tarpe tų, kurie kreipėsi į prezidentą, 
buvo profesorių, rašytojų, kunigų, advo
katų. Savo laiške jie nurodė, kad proku
roro Biddle dekretą smarkiai kritikavo 
visi tie laikraščiai ir veikėjai, kurie pri
taria karui ir nuoširdžiai remia Roosevel- 
to poltiką. O apyseriai, reakcionieriai ir 
Ašies propagandos biurai (Berlyne, Ro
moj, Tokyo) katutes plojo p. Biddle.

Taigi, visiems aišku, kad Harry Brid
ges’© reikalas yra politinis reikalas, tam
priai susijęs su šio karo vedimu. O jei
gu į dalyką pažiūrėti iš grynai juridinio

Ar Jie Kovoja Prieš Infliaciją?
Tūli laikraščiai rašo, kad kongresas 

esąs pasirengęs stoti Rooseveltui pagel- 
bon jo kovoj prieš infliaciją. Tai būtų 
labai gera, jeigu tai būtų teisinga.

Ką ligi šiol kongreso didžiuma darė — 
tai sabotažavo Roosevelto kovą prieš in
fliaciją. Sabotažavo pildai ir įkyriai. 
Tas kongreso nusistatymas, ta obstruk
cija ne mažino, bet didino infliacijos pa
vojų.

Ar kongresas užgyrė prezidento planą 
labiau aptaksuoti didžiųjų korporacijų 
pelnus? Nieko panašaus nebuvo. Kaip tik 
atbulai. Kongresas ėjo prie to, kad įvesti 
generalius taksus ant pirkinių ir jeigu 
savo užmačias neįvykdė, tai tik todėl, kad 
pasibijojo lapkričio rinkimų. Tas suma
nymas atidėtas ant toliau, bet nuo jo neat
sisakyta.

Kongreso didžiuma be peilio papiovė 
prezidento planus suvaržyti profitierius. 
Ar tai kova prieš infliaciją?

Kongreso didžiuma atsisakė skirti tiek 
pinigų, kiek reikalinga administruoti ir 
vykinti kainų kontrolę. Tuo būdu pa
žeista visas • aparatas kainų kontroliavi
mo.

Tai taip tie ponai “poll-takseriai” ir 
kitokie konservatai ir reakcininkai pa
deda valdžiai “kovoti” prieš infliaciją!

Jie ne tik nekovoja prieš infliaciją, bet 
blofina, kad infliacijos pavojus paeina 
nuo to, jeigu kur darbininkams bent kiek 
pakeliama algos. Tai vėl gi nėra kova 
prieš infliaciją, bet falšyvas aliarmas, 
kad sumaišyti pėdas ir suversti kaltę ant 
darbo žmonių, kur visa kaltė ^priklauso 
profitieriams ir pelnagrobiams.

Artinasi lapkričio rinkimai. Ameri
kos piliečiai turi atydžiai stebėti kongres- 
manų ir senatorių rekordą. Tiems, kurie 
eina prieš-tautos valią, tiems, kuriems rū
pi ginti reikalus savanaudiškų grupių, 
neturi būti vietos Amerikos kongrese.

Kovojant už pravedimą Roosevelto an- 
ti-infliacinio programo, mes stiprinam 
nacionalę vienybę, mes stiprinam Ameri
kos žmonių moralę, mes padedam grei
čiau laimėti karą prieš fašistinius žmog
ėdras.

Iš Maskvos praneša, kad vokiečiai ga
bena į Rytų Frontą vis daugiau kariuo
menės iš okupuotų kraštų, ypač Fran- 
cūzijos. Taip dideli jų nuostoliai, kad 
jiems reikia vis daugiau ir daugiau re
zervų.

Tą faktą, kad naciai gabena kariuome
nę iš Francūzijos, šiomis dienomis pripa
žino ir Londonas.

Taigi, niekad nebuvo geresnio laiko 
smogti Hitlerio užnugariu, kaip dabar.

Už juo greitesnį antrą frontą šiomis 
dienomis pasisakė ir Jungtinių Valstijų 
vie-prezidentas Henry Wallace.

Draugai vilniečiai! Jūs. žinote, kad 
kiekvieną vasarą laikraščiui yra daug 
sunkiau versties, negu žiemos metu. Be 
to, juk dabai- karo laikai ir tas atsiliepia 
ant laikraščio.

Todėl niekuomet nepamirškite gauti 
“Vilniai” naujų skaitytojų. Niekuomet 
nepamirškite parinkti aukų “Vilnies pa
ramai.

PITTSBURGH, Pa.—Jau ,< 
rašiau apie tai, kad SLA vir- 1 
šininkų siūlomas “konversi- i 
jos planas” atmestas, bet < 
verta pažymėti tūlų argu- 1 
mentai už ir prieš, nes jie t 
daug ką parodo. J

P. W. Birštonas, Įstatų 1 
komisijos pirmininkas, skai
tė tą “liuosnorį konversijos 1 
planą,” kurį siūlo Pildomoji ( 
Taryba, netgi grasindama s 
bruka: jei jis nebus priim- ‘ 
tas, reikės nežmoniškus 
asesmentus uždėti.

Po perskaitymo M. Vaidy
la duoda įnešimą atmesti pa- ! 
siūlymą.

Vinikas ima balsą “išaiš
kinimui,” nors jau pirmiau 
jis arti čielą dieną aiškino, 
raportuodamas.

Jis vėl daro grąsinimus 
asesmentų uždėjimu.
Įdomus Viniko Prisipaži

nimas.
M. Vinikas aiškina, kad 

SLA solvency buvo pakelta 
tik dėlto, kad jam pasisakė 
pergrupuoti įdėlius (į ap- 
draudos fondą sudėti visus 
gerus bondsus, o į pašalpos 
—visus prastus, nes apdrau- 
dos fondas solvency nusta
to). Bet tokie pergrupavi
mai daugiau jau negalimi.

Jis taigi pasakė ir štai ką 
įdomaus: New Yorko vals
tijos apdraudos departmen- 
to yiršinįpkai pareiškę jam, 
jog kuo greičiau SLA bus 
uždarytas, tuo geriau.

Galite įsivaizduoti kaip 
tokis pasakymas paveikė į 
delegatus.

Jis taipgi sakė, kad SLA 
solvency krinta žemyn. Pir- 
miaus valstijos egzaminato
riai nieko nesakydavę, bet 
dabar net dešimties valsti
jų jie suvažiavo ir visi rei
kalauja, kad “Mes turime ką 
nors dalyti,” kad pataisyt 
dalykus. Kitaip, gali net or
ganizaciją uždaryti.

Ponas . Vinikas užmiršo, 
kad pradžioje seimo jis tvir
tino, jog egzaminatoriai 
nieko kito neradę, ką jis se
niau aiškinęs, kad SLA rei
kalai stovį geriausia. Jie ne
siūlę nieko kito, ką Vinikas 
siūlęs.

Bet dabar jis jau kitaip 
kalba. Jis gal užmiršo ką sa
kė, bet delegatai neužmiršo 
nei nepaisė, jo.

Beje, Vinikas sakė: “Ku
rie įneša atmesti šį planą, 
įneša SLA uždaryti.”

Bet ir tas nieko negelbė
jo, matyti delegatai netiki 
ką jis sako, nes, kaip žino
ma, planas buvo atmestas.

Beje, ir kunigas Valadka 
stojo už plano priėmimą. 
Kaip gi jis nestos, būdamas, 
kaip Dargis sakė: Jų dva
sios vadu.

Vaidyla betgi laikėsi sa
vo. Jis sako, jog delegatai 
suprato tą planą ir po ilgų 
aiškinimų, “kaip mes bu-. 
prasdavome Lietuvoje mal
das lotynų kalboje.”

Jis taipgi nurodė, kad tas 
planas nėra Viniko, bet Jur
gelionio, Vinikas jį tik kiek 
pataisė. Šis planas tai, girdi,

dar viena jurgelioniška lie
kana SLA centre. Jeigu bus 
reikalas, tai pakelti mokes
čius tiesioginiai, o ne vai
kantis laukines antis. Jis 
taipgi sakė, kad šis planas 
yra “Highway robbery” na
riams.

Gegužis kalbėjo prieš tą 
planą ir pastebėjo, jog gaz- 
dinimas SLA bloga padėtim 
sulaiko naujus narius nuo 
SLA.

Tumavičienė, iš So. Bos
tono, sakė, kad kun. Valad- 
ka matyti norėtų duoti pa
skutinį SLA patepimą. Gir
di, tūli kunigai dienomis dė
vi atbulą kalnierių, o nakti
mis atsisuka jį.

Diskusijos ėjo ir popieri
nėj sesijoj. Brooklyniškis 
advokatas Andžiulaitis vy
kusiai sukritikavo tą planą.

Planas atmestas 72 bal
sais prieš 58.

“ARKLIŲ MAINYMO” 
BIZNIS SU KLEOFU 

JURGELIONIU.
Paskutinę dieną seimo 

imta kuopų įnešimai svars
tyti, bet laiko nebuvo, o čia 
dar laukta daugiau susi
kirtimo, mat manyta, jog 
Jurgelionis duos raportą.

Tautininkai dėjo daug 
svarbos ant to. Jie manė čia 
vėl taip supliekti Bagočių ir 
Viniką, kad paskui bus ga
lima juos neužtvirtinti.

Jie skaudžiai apsigavo pa
laikydami Jurgelionį kitu 
kuo, kaip Jurgelionis tikrai 
yra.

Atėjus Skundų ir Apelia
cijų komisijos rajjprtui, J. 
Grinius pranešė, jog Kl. Jur
gelionis pirma reikalavęs 
$3,000.

Bet, sakė jis, teko labai 
daug dirbti, ir susitaikyti su 
Kleofu taip, kad jis sutinka 
pasirašyti “release”, kad 
daugiau nebebaderiuos SLA, 
ir kad visi tie dalykai, ku
riuos jis iškėlė, yra neteisin
gi, kad jis, pagaliaus, sutin
ka neduoti ir apeliacijos, 
jeigu seimas nutartų jam 
duoti vietoj originalio $3,- 
000, tiktai $700.

Bagočius ypatingai puolės 
ginti Jurgelionį. Jis sakė, 
kad tai bus Jurgelioniui už 
“overtime,” nes jis daug dir
bo, ir viršlaikius ir šiaip 
“extra” pridirbo, ir jis gali 
eiti teisman ir reikalauti pi
nigų, jei tik norės. Todėl iš
mokėkime jam tuos septy- 
nius šimtus dolerių ir viskas 
bus gerai.

Kamarauskas įnešė, o 
Vaidyla parėmė, įnešimą 
priimti.

Mažiukna, gavęs 
pasakė, kad nereikia 
duoti Jurgelioniui. 
nutarsime, tai bus 
kaipo “faveris’ 
žmogui Reikėtų tada mokė
ti jam kaip ir kitiems po $5 
ar $10 iš našlių ir našlaičių 
fondo. Bet SLA būtų nu
skriaustas ant $700, jeigu 
komisijos rekomendacija 
būtų priimta. Jurgelionis 
paleistas iš darbo gavo $200 
“advąnce”, arba iškalno už

balsą, 
nieko 
Jeigu 
tiktai 

ligotam

mokestį; visos jo algos ap
mokėtos. Jokių “overtimes” 1 
nebuvo. Kai Jurgelionis su i 
Viniku dirbo ant įvairių len- s 
telių, kurias reikėjo vėliau 
numesti, tai buvo pasamdy- i 
tas “extra” redaktorius Jur- ; 
gelionio darbą dirbti.

Delegatai sukyla prieš ■ 
Pildomąją Tarybą, komisiją ■ 
ir prieš Jurgelionį.

Net ir Jurgelionio drau
gai, tautininkai išeina prieš, 
nes jie jaučiasi “double kro- 
syti.” Gegužis pataria nieko 
nemokėti. Kitas sako, jeigu 
aukų prašytų, kitas klausi
mas, bet dabar išrodo, kad 
SLA lyg ir paperka Jurge
lionį už $700, kad neduotų sa
vo raportą. Pittsburghietis 
adv. Šule ragino duoti $700 
ir citavo bibliją: “Tas žmo
gus, kuris yra nekaltas, te- 

igul meta pirma akmenį į 
Į Jurgelionį.”
Į Eita prie balsavimo, ir di
dele didžiuma raportas at
mestas.

Jurgelionis negavo iš SLA 
$700 nei progos raportą- iš? 
duoti. Taipgi pasiliko plikas, 
visi jo draugai nugaras į jį 
atsuko. Savo draugus tau
tininkus jis išdavė, kaip 
Chicagos seime jis padarė su 
mumis.

Tautininkai dėjo daug vil
čių ant Jurgelionio, bet bai
siai nusivylė.

Ir, man rodos, Jurgelionis 
jau baigtas. Susitardamas 
su tais, kuriuos jis vadino 
razbaininkais, jis anuos su
kompromitavo SLA seimo 
akyse, bet save jis nupuldė, 
nukibdamas paskutinį ryšį 
su bile grupe ir prarasda
mas paskutinį pasitikėjimą.

Eita prie skirstymo Tau
tiškų centų. Paskirta $2,000 
Lietuvos šelpimui po karo, 
sudalyta kaip ir trust fund.

Buvo atsišaukimas nuo at
bėgusių per Berlyną iš Lie
tuvos ir sudariusių Lietu
vos Tautinę Tarybą, bet pra
šymas nespręsta seime, pa
likta Pildomai Tarybai,‘ma
tyt bijo skirti jiems pinigų 
viešai, mat kai kurie jų veda 
nacinę propagandą.

Panaši “taryba” ir iš Ka
nados prašė pinigų, bet ir 
tas prašymas atidėtas.

Pildomos Tarybos užtvir
tinimas pravesta gudriu 
skymu: balsuota visi sykiu, 
o tautininkai norėjo kai ku
riuos užgirti, kitus atmesti. 

Į Kada sykiu balsuota, tas ne
galima ir tuo būdu užtvirti
nimą Bagočiaus-Viniko vai
dyba laimėjo 77 balsais prieš 
50.

Redaktorium neva staty
ta trys kandidatai, bet tik 
dėl mados. Du atsisakė, tai 
liko tik Bajoras ir jis palik
tas vėl redaktorium. Jis 
stengiasi būti geras ir tauti
ninkams ir “socialistams.”

Negudriai seimas pasielgė 
pakeldamas Vinikui algą iki 
$75 ir Bajorui iki $50 sa
vaitei

Paskirta įvairios komisi- 
i jos ir seimas baigta.

“Vilnies” korespondentas.

“Vilnies” bendradarbis, 
binghamtonietis St. Jasilio
nis negalėjo dalyvauti LDS 
seime, nors buvo delegatu. 
Bet sutaupintus kelionei pi
nigus drg. Stasys panaudo
jo kitam, daug svarbesniam 
reikalui. Pridėjęs dvide- 
šimts-penkinę laiške LDS 
seimui drg. St. Jasilionis 
rašo:

Binghamton, N. Y. 
Liepos 18, 1942.

LDS SEIMUI, 
Chicago, Ill.

Brangūs Draugai!
Maniau dalyvauti Seime, 

kaipo LDS 6 kuopos delega
tas, bet nedalyvauju. Šian
dieninis šalies patvarkymas 
liepia neeikvoti laiko nei iš
laidų kelionėm, jei nėra di
delio ir būtino reikalo. Gi 
mano dalyvavimas nėra bū
tinas reikalas,—mūs mažo 
miesto kuopą atstovauja 
bent keli kiti delegatai. Ot, 
jei būčiau Phila'delphijos 
gyventojas, tai nepasilik
čiau namie,—atstovaučiau 
5-tą kuopą!

Chicagos Morrison vieš
bučiui, kurį LDS Centras 
rekomendavo nakvynei, 
skriaudos nepadarysiu, nes 
vietos nebuvau užsisakęs...

Buvau susitaupęs Keliones 
bilietui pinigų,—tai juos pa- 
aukoju vienam didžiausiam 

i ir svarbiausiam reikalui— 
TARYBŲ SĄJUNGOS KA
RO PARAMAI.

Buvusi Tarybų Lietuva 
nešė mums daug džiaugsmo, 
—džiugesio laiškus rašė 
mums mūsų artimieji;

Tarybų Sąjunga rodė vi
sam pasauliui naują ir lai
mingesnį gyvenimą ;

Tarybų Sąjungos Raudo- 
' no jo j Armijoj didvyriškai 

dalyvauja prieš fašistus- 
barbarus mūsų broliai lie- 

' tuviai;
Tarybų Sąjunga yra viena 

’ geriausia talkininkė Jung- 
’ tinėms Amerikos Valsti- 
' joms,—
1 Todėl ji ir reikalinga ir 
1 verta paramos!

Čia randate $25.00.
Sveikinu visus!

Stasys Jasilionis.

Gynė nacius, dabar pats 
papuolė. Tai newyorkiskis 
advokatas Wilbur V. Kee
gan, kuris davęs patarimus 
naciams bundistams kaip 
apgauti Amerikos valdžią. 
Dabar jis pats papuolė ir 

laukia teismo po $25,000 
kaucija.
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.VICTORY Lietuviai Surinko Gėry Drapany Soviety Pagelbai

APLANKIUS OHIO VALSTIJOS LIETUVIUS U. A. W. Taryba Palaikys 
Feigan'ą Prieš Sweeney

(Pabaiga)

Penktadienį sustojau pas i 
siuvėją J. Draugelį, 7901 ; 
Medina avė. Tai geros nuo- ) 
taikos žmogus. Priminus i 
apie prenumeratą, pirmiau- ] 
šiai davė kelis klausimus j 
apie laikraščio turinį. Atsa- < 
kiau, paaiškinau. Pasitenki
nęs pasimokėjo. O reikia « 
pridurti, kad Draugelis ga
vo “Vilnį”, kaipo žiemos do- i 
vanėlę nuo seno savo draugo ' 
per pereitas kalėdas.

Iš čia užėjau pas Povilą 
Kubilių, 6526 Superior avė. 
Jis čia užlaiko gražią užei
gą. Biznis gerai vedasi. , 
Taipgi skelbiasi “Vilnyje”.

Buvau pas Mike Lukošių 
ir jo pusininką Banį. Myko
lui palikau rudeninio pikni
ko tikietų pluoštelį.

Pasiėmė platinimui tikie
tų draugės Venslovienė ir 
Gendrenienė, pas kurias tą 
pačią dieną buvau užsukęs. 
Kartu mačiausi su d. Young, 
dukterim Nellie ir jos 
draugu.

Prijautimas “Vilniai” 
Didelis.

Po pietų sustojau pas dd. 
Stripeikus. Draugė Stripei- 
kienė nelaukus ir atnešus 

• penkinę pridėjo: “žinau, 
kad bereikalo nesilankai.”

Draugė Bruožienė žadėjo 
duoti man “velnių”, kad 
prižado neišpildžiau. Pasiro
dė, kad buvo jos klaida. Už 
t£i paaukavo dienraščio su
stiprinimui visą penkinę.

Vakare užsukau pas dd. 
Masilionius, 994 Wheelock 
rd. Ona papasakojo apie 
’dukterį Jeanette, kuri mo
kinasi sociologijos mokslo, 
Ėthens, Ohio, Universitete. 
Prisiminus, kad dienraščiui 
reikalinga parama, abudu 
sutarę’pasipirko dienraščio 
šėrą.

Vakare LDS kliube su
ėjau Vincą Jankauską. Pa
kalbinus ir jis pasipirko 
šėrą. O draugas St. Kazelio- 
nis ten pat įdavė $25 auką 
“Vilnies” sustiprinimui, ir 

. duodamas dadėjo: “Jau nuo 
nekurio laiko maniau abiem 
dienraščiam paaukauti po 
tiek. Parvesk, tai nereikės 
siųsti.”

Tai stambi auka nuo pa
prasto darbininko. Jis tikrai 
įvertina pažangią spaudą ir 
rūpinasi jos stiprinimu.

šeštadienį keliose vietose 
buvau sustojęs. Vakare už-

sukom pas Lesnikauskus. Jų 
kukli vieta randasi po nu- , 
meriu 7401 Superior avė. į 
Pasiūlėme Annai “Vilnies” i 
pikniko įžangos tikietų i 
pluoštelį. Ji mielai priėmė ir > 
kaip bematant savo koštu- ' 
merių tarpe pardavė jų di- 1 
desnę pusę.

Troškulį numalšinę, atsi
sveikinom.

Gryžtant namon sustojo- i 
me pas brolius Leimonus, i 
7710 St. Clair avė. Išsikalbė
jus sužinojau, kad Antanas ' 
birželio 16 d. išeina J. V. tar
nystėm Palinkėję jam lai
mės ir atsisveikinę apleidom 
jų gražią užeigą. '
Negalėjome Vykti Youngs- 

townan.
Nedėlioj, birželio 14-tą d., 

buvom prižadėję youngs- 
towniecius aplankyti. Lie
tingas oras neleido išpildyt 
pažadą. Draugai vietos len
kai irgi sustoję klausė gal 
vyksime į jų pikniką, bet lie
tus sulaikė ir turėjom pasi
likti namie.

Vėliau LDS Kliube suėjau 
seną draugą Povilą Cheplą 
ir jo brolį Mykolą su žmona.

. Povilas be prašymo įteikė
■ $5 “Vilnies” sustiprinimui
> ir kartu broliui užrašė dien- 
, raštį visiems metams.

Juozas Šutris ir Ledas 
’ taipgi užsirašė “Vilnį”. Pir-
* masis yra tolimas mano gi-
■ minė. Suėjau Alex Mozurai- 
' tį.:Jis ir užsirašė “Vilnį” ir
■ kartu prisiminė, kad Chica- 

goj randasi nemažai jo gimi-
• nių ir pažystamų. Pasiūliau,
► kad paieškotų per dienraštį 
; “Vilnį”. Ir kiek girdėjau,
■ kad jau su nekurtais susi

rašo ir yra pasitenkinęs
“Vilnies” patarnavimu.

LDS Kliubas.
Clevelando pažangūs lie

tuviai turi gražią užeigą— 
LDS Kliubą. Ja didžiuojasi 
ne tik patys steigėjai: visos 
Clevelando kuopos, kaip su
augusių, lygiai ir jaunuolių, 
bet ir tos apielinkės kitatau
čiai, kurių nemažas skaičius 
jame priklauso. St. Clair ir 
E. 79th st. apielinkės kaimy
nai skaito kliubą pakėlimu 
šios apielinkės.

Gaila, kad per visą savai
tės buvimo laiką nemačiau 
d. S. Mažansko ir visos eilės 
draugų-gių.

Birželio 14-tą, apie 12-tą 
valandą nakties, atsisveiki
nęs su saviške, Mary Bruo-

šio rudenio kongresiniuose 
rinkimuose eis smarki kova 
tarp Roosevello programos rė
mėjų ir Himlerio agentų, pro- 
nacinio elemento šioje šalyje, 
šie rinkimai nulems kokie žmo-

Visų piliečių pareiga yra 
kuodaugiausiai atydos atkreip
ti į rudeninius rinkimus. Visų 
pareiga kalbėtis su savo pažys-

nes pateks i Jungtinių Valstijų 
kongresą, kas bus Ohio valstijos 
gubernatorius taipgi kokie bus 
atstovai išrinkti į Ohio seimelį.

Darbo unijos ir visa Roose
velto karo programą palaikan
ti liaudis turės veikti ir nuo da
bar darbuotis, kad išrinkus tin
kamus kongresmanus, tinkamą 
gubernatorių ir U. Laikas jau 
visai trumpas, tad darbas turės 
eiti labai smarkiai.

Vieno CIO lokalo sekretorius 
užrekorduodamas savo lokalo 
sentimentą, pareiškė sekamai: 
“Darbą pradėjome vėlai, bet da
bar tikrai pradėsim smarkiai 
dirbti kad išmetus Hitlerio už- 
gerintojus iš tarnystės valdžio
je ir dirbsime, kad mūsų na
riai balsuotų prieš Martin L. 
Sweeeny....”

Kilų lokalų rezoliucijos pa
rodo, kad nariai stovės vieny
bėj bent dviejuose klausimuose, 
būtent prieš Martin L. Sweeney, 
kuris kongrese palaiko užge-

išrinkti kandidatus kurie kong- 
grese būnant netrukdytų prave- 
dimui Roosevelto karinio pro
gramų, bet laikytųsi vieningai, 
kad pravedus tą programą.

Balsuotojas.

Kareivis Tižinauskas 
Aplankė Tėvelius

arba moterų galinčių ir norin
čių teisingai veikti karo pastan
gose. Nekurie unijų lokalai jau 
pasisakė už demokratų kandi
datą Michael A. Feighan.

Aulo Taryba Vadovauja
Pereitą antradienį, CIO na

me, 1000 Walnut Ave., UAW 
Distrikto Taryba, kuri atsto
vauja 40,000 karo produkcijos 
darbininkų, savo rezoliucijoj 
griežtai pasmerkė Sweeney. 
Taryba atsišaukė į majorą 
Frank Lalisclie iiWti atsakomy
bę užtikrinimui išrinkimo ka
ro laimėjimo šalininkų i kong
resą nuo dvidešimto distrikto.

Lokalas 735 United Electric
al, Radio and Machine Workers.C1U. 
of America taipgi darbuosis,

a buy
UNITED 
STATES

W WAR 
( lWbonds 
' SHE and 
a MV STAMPS

Susipažinau Su 
“Žinių” Redaktorium

Teko susitikti draugus Ti- 
žinauskus. Jie pasakojo, kad 
jų sūnus, kuris dabar yra 
armijoj, buvo parvažiavęs Į 
vakacijom. Jis sakėsi, kad 
jam gerai armijoj. Jis mo
ka radio mechaniko amatą 
ir yra instruktorium; kitus 
mokina to amato.

Namie kareivis parvažia
vęs turėjęs nesmagumų, nes 
tėvą sužeidė dirbtuvėj, o 
motina sirgo. Bet kada sū
nus nežinant jiems parva
žiavo, tai visiem buvo links
ma ir tėvai greičiau pasvei
ko.

Tižinauskai sako 
Chicagoje liepos 4 d. 
nuvažiavę apžiūrėti 
nies” spaustuvę, bet 
buvęs uždarytas. Norėjo 
užsimokėti už laikraštį, bet 
negalėjo, nes turėjo skubiai 
gryžti namo. Liepė užeiti 
ir atnaujinti laikraštį. Aš 

1 užklausiau kaip patinka 
laikraštis. Atsakė, kad pil
nai užganėdinti -ir mėgsta 

. skaityti.
Kad daug tokių skaitytojų 

turėtume, kurie patys rūpi- 
. naši atsinaujinimu laikraš-

J. K.

šis lokalas indorsavo Michael 
Feighan kandidatūrą, dabarti
nio kongresmano Sweeney opo
nentą. šis lokalas išsiuntė laiš
kus visiems savo nariams ragi
nant visus praimerėse balsuoti 
už jų endorsuotą kandidatą 
prieš Sweeney.

UAW rezoliucija nusako, kad 
Sweeney veikia kartu su fašis
tiniais elementais Jungtinėse 
Valstijose, kaip Charles E. 
Coughlin ir Gerald L. K. Smith. 
UAW taipgi indorsuoja Feig-

žiene, Bertha Klimiene ir 
Burman iš Union Tower, 
gryžau namon.

Visiems parėmusiems 
dienraštį “Vilnį” finansiniai 
ir kooperavusiems, ypatin-’ 
gai dd. Jonelam tariu širdin
gą ačiū.

J. Mažeika.

Kanados submarinų gaudytojai—po 110 pėdų ilgio, greiti laiveliai. Jie saugo 
Kanados -pakraščius, i čia juos matome Quebeco provincijos -vandenyse.

buvę 
Buvo 
“Vil- 

ofisas

Teko susitikti su Gaba- 
liausku, “Žinių” redakto
rių. Buvo pirmas mūsų pa
sitikimas. Atrodo, smagus, 
linksmas žmogus.

Užklausiau kaip mano 
apie Lietuvą. Jis atsakė, 
kad Lietuva ir kitos mažes
nės šalys turės būti prijung
tos prie didesnės šalies. Ku
ri pusė karą laimės, neaiški
no.

Užklausiau kodėl nesutin
ka su Karpiaus “Dirva.” Jis 
atsakė: “Kiek žmogaus, tiek 
ir proto, ir jo ‘Dirvoj’ apra
šymai tokie.”

Bet man atrodo, kad ir 
Gabaliauskas nuslysta kaip 
kada su žiniomis, nors man 
mažai tenka jo laikraštį 
skaityti. J. Kalas.

Cleveland© lietuviai rū
pestingai renka drapanas 
Sovietų Rusijos pagelbai. 
Jau surinkta daug gerų dra
panų.

E. Simans ir O. Rodgers 
apžiūrėjo drapanas, o Dr. J. 
Simans nuvežė j stotį. Iš čia 
trokas nuveš j New Yorką, 
o centras pasiųs laivu Į So
vietų Sąjungą.

Ačiū rėmėjams už gražų 
atsiliepimą šitame darbe. 
Draugė Kripinienė aukavo 
naujus vaiko kailinėlius. 
Drapanos visos gražiai išva
lytos ir atneštos popieri
niuose maišuose. Tai labai 
gražus ir sąžiningas darbas 
mūsų žmonių. Jie supranta 
ir remia Sovietų Rusiją kaip 
kuris gali. Sovietų Rusijos 
žmonės pasidžiaugs gavę to
kių gerų drapanų.

Bet dar darbas nebaigtas. 
Pakol karas pasibaigs, rei
kės paramos. Reikia rinkti 
drapanas, pinigus ir mezgi
mas turi sparčiau eiti. Kliu- 
bietės labai susirūpino ir 
griebias greito darbo, kad 
atidirbti už atsilikusj laiką, 
kada pereitą metą nedirbo.

Pernai buvo mėginta or
ganizuoti mezgėjų grupes, 
bet nepavyko. Bet dabar ga
lima tikėtis gerų pasekmių, 
nes visos pamatė, kad So
vietų kareiviai pasiryžusiai 
kovoja nevien už savo tėvy
nę, bet ir už kitų demokrati
nių šalių laisvės išlaikymą.

Drapanų neškite kas tik 
ką galite j kliubą 930 E. 79 
st. Visos kliubietės rinkite 
drapanas kiek kuri galite. 
Prašykite savo kaimynų ir 

(Tąsa ant 6-to pusi.)

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

7828 ST. CLAIR AVENUE, 
Įėjimas iš E. 79th Street

CLEVELAND, O.

Phone Strongville 3701

Stop Inn, Inc,

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

ANSEL ROAD CAFE

l'/z Miles South of Strongville, Pearl Rd., (Rt. 42) 
MIESTIEČIAMS SMAGI SUSTOJIMUI VIETA 

Gėrimai—Steikas—Višiena

Taipgi
Graži piknikam viela su prūdu maudymuisi ir žuvavimui 

GEORGE KURELOV
JOHN GRINKIEVICH, Mgrs.Prašome:

PAUL’S TAVERN

Smagus, Šaunus Pokilis
Liepos 18 d. draugam šim- 

kam buvo surengta graži 
parė drg. Machuto piknikų 
darže. Vakaras buvo šiltas, 
bet ant kalnelio vėjas visus 
vėsino. •"

Rengėjam priklauso kre
ditas, kad tiek daug žmonių 
suprašė. Buvo visokių pa
kraipų ir visi buvo gerai pa
vaišinti. Man rodos, kad vi- 1 
si buvo užganėdinti ir drau
gas Šimkus ir draugė Šim
kienė paačiavo už simpatiją 
draugam ir draugėm ir už 
dovaną ($60), kurią įteikė 
drg. Šimkui.

Drg. Šimkų buvo griebęs 
paralyžius (stroke), bet per
eitą žiemą praleido Flori
doj ir. gydėsi. Parvažiavo 
pusėtinai pasitaisęs sveika
tą.

Linksma matyti, kad drg. 
Šimkus jau ir vėl matosi 
piknikuose. Taigi linkime 
jam dar geresnės sveikatos.

Taipgi teko matytis su 
Stasiu Mažansku. Mažans- 
kas skubėjo važiuoti namo, 
nes turėjo pailsėti ir važiuo
ti į LDS seimą. Palinkėjau 
geros kloties ir gerus tari
mus parsivežti iš seimo.

J. K.

Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Lietuviškų Rekordų, Plokštelių ir

Rakandų Krautuvė
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

N. A. WILKELIS, Savininkas

GORDON PARK HABBERDASHERY

Kiekvienas atliekamas do
leris, kiekvienas dešimtu
kas prisidės prie sumušimo 
hitlerizmo, jei investuosite į 
J. V. Defense Bondsusir 
Štampas. .. c2 . . ... -

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

1188 E. 79th Street 924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Liepos 22, 1912 m., No. 171

ATIDALYTAS ŽMOGUS
JUOZAS BALTUŠIS.

(Pabaiga)
—Baigiantis pinčiai, pradėjau kalbinti 

darbininkus mesti Argentiną ir patraukti 
Brazilijon. Kai kurie iš manęs juokėsi, 
bet atsirado ir pritariančių. Susidarėm 
vienuolika žmonių ir iškeliavom., Pinigus 
taupydami ėjom pėsti. Ką šioje kelionėje 
iškentėm, tai tik mes patys galime žinoti 
ir suprasti. Perėjom Santa Fė, 'Korjento 
ir kitas provincijas, leisgyviai pasiekėm 
sieną ir patekom Brazilijon.

Vinco gergždantis balsas nutrūko. Jis 
pailsęs alsavo ir žiūrėjo tolyn j tamsą. Pa
skui paklausė:

—Nenusibodo klausyti?
—Ne,—beveik sušukau.
Ir jis pasakojo toliau.
Įžengus Brazilijon, mūsų būrys ėmė 

skirstytis. Pirmiausia atsiskyrė su mu
mis ėjęs italas. Jis susirado kavos plan
tacijose kažkokią našlę su dvejetu vaikų 
ir apsižvalgęs tarė:

—Liksiu.
Mes ėjome toliau. Kasdien iš mūsų bū

rio atsiskirdavo tai vienas, tai kitas žmo
gus, ir, kai pagaliau pasiekėm San Paulo 
miestą, bebuvome tik tryse. O čia ir tie 
išsisklaidėm.

—Kiek pailsėjęs, išėjau darbo ieškoti. 
Bet čia ji rasti buvo dar sunkiau. Gatvėse 
buvo pilna išbadėjusių bedarbių* Visi jie 
slankiojo įkritusiais viduriais, sužvėrė- 
jusiom akim ir baisiai nusiminę. Įsižiūrė
jus į juos mane norom nenorom pakraty- 
davo šiurpas, ir aš turėjau laikytis iš pa- 
skutinųjų, kad nenustočiau pasitikėjimo 
savim ir gyvenimu.

=Vis dėlto vargais negalais man pa
vyko įsisprausti į metalo liejyklą. Darbas 
pasirodė velnioniškai sunkus: ištisą die
ną reikėdavo išstovėti prie tirpinamų 
krosnių, kurios alsavo viso pragaro karš
čiu. Dirbti reikėjo taip stropiai ir atsi
dėjus, jog neturėjau laiko net prakaitui 
nubraukti. ,

Išdirbau mėnesį kitą. Krūtinę pradėję 
vs*^yti diegliai ir sukti kaulus. PradS- I 
jau vis labi&'u nuvargti. Matau, kad ne
ištversiu. Ėmiau paklausais darbo ieškoti 
ir galop radau vietą medžių fabrike, čia 
darbas buvo lengvesnis: ritinom rąstus, 
stumdėm vagonėlius, krovėm dyles...

Rytdiena atrodė šviesesnė. Spaudžiau 
milreisą prie milreiso ir visada-galvojau 
apie Marę ir jus. Buvau jau susitaupęs 
kiek. Jau rengiausi rašyti Marei... Vis
kas nuėjo velniop!

—Kartą, keliant sienojus, trūko rynos, 
rąstas krisdamas sutrenkė kitus rąstus ir 
jie trinksėdami pasileido riedėti, o aš, lyg 
asilas, pribėgau ir pakišau kriūką,—su
laikysiu, sakau. Kriūkas trakštelėjo, pa
jutau smūgį krūtinėn ir netekau žado. Kai 
atsikvošėjau, pamačiau, kad nevaldau ko
jos ir kad suknežinta dešinės rankos plaš
taka.

—Koja atsitaisė, ranką apsirišęs vėl 
atėjau dirbti. Bet neilgam. Ranka pajuo
do. Nuėjau pas daktarą. Šis pasakė, kad 
jau prisimetusi gangrena ir ranką reikė
sią piauti.

Ir nupiovė.

Išėjau iš ligoninės niekam nebetinka
mas. Kreipiausi į fabrikantą, kad už su
žalojimą atlygintų, bet jis tik pasijuokė. 
Girdi, nereikėjo lysti po rąstais, tai ir ne
būtų bėdos. Apskritai, už kitų žioplumą 
jis neatsakąs. Tuo ir pasibaigė.

Atsidūriau gatvėje ir supratau, kad 
man daug prasčiau, negu tiems tūkstan
čiams bedarbių ir valkatų. Jie dar turėjo 
po dvi rankas, sveiką krūtinę ir galėjo ti
kėtis ko nors. O aš? Su manim viskas bu
vo baigta!

—Norėjau grįžti pas jus. Apeiti visas 
savo išvagotas arimų varsnas ir užuolan
kas. Išgirsti dalgių žvangėjimą ir nakti
gonių dainas, o paskui...

Surankiojau sutaupąs, pardaviau ge
resniuosius drabužius, šiaip taip pasiruo
šęs sėdau į laivą ir štai aš... čia...

Vincas nutilo. Aš sėdėjau pritrenktas 
jo pasakojimo ir to nusiminimo, kuris 
skambėjo jo žodžiuose. Norėjau jį pa
guosti, pasakyti ką nors švelnaus ir ra
minančio, surasti daug gerų žodžių jam, 
bet negalėjau. Taip. Aš visada buvau bai
siai grubus. Aš paėmiau tik jo ranką—ir 
ją stipriai paspaudžiau. Jis atsakė tuo 
pat, ir mes prisislinkom vienas prie antro 
dar arčiau. Tada jis tylutėliai paklausė:

—Gal žinai ką apie Marę?
—Apie Marę? Na, žinoma! Rudenį pas 

ją buvo Stonkus piršliais. Žinai, tas iš 
Mikniūnų, ką važinėdavo porinėm vežė
čiom? Taigi! Bet ji atsakė. Sakė, kad 
grįši tu, todėl tavęs lauksianti...

Vincas sudirgo, o jo ranka manąją su
spaudė dar tvirčiau. Paskui jis apsižval
gė, pamėgino keltis ir pasakė:

—Bet man jau laikas!
—Kur gi skubi?
Jis tylėjo.
—Pasilik,—tariau jam,—gyvas juk į 

žemę nelįsi! Dabar pas mus mėšlavežis, 
pavarinėsi arklius; paskui kiti darbai. 
Ir gyvensiu yįLJ ...

Jis standžiau susisupo švarką ir papur
tė galvą.

—Ne, geriau jau aš eisiu...
Aš neišmaniau, kaip jį sulaikyti.
—Argi tu nenori nei su Mare susitikti? 

—klausiau jį.—Ogi Petras, Albinas ir Ka
zys? Jie taip dažnai tave minėjo! Argi 
tu nesupranti, kaip jie džiaugsis pamatę?

Ir paabejojau savo žodžiais. Tikriau
siai Vinco išvaizda menkai bebūtų bernus 
pradžiuginusi.

Jis atsikėlė, užsimetė krepšį ir, sukda
mas palaukėn, pasakė:

—Na, lik sveikas!
—Ar tu eini pas saviškius?—šūktelė

jau jam iš paskos.
Jis sustojo ir atsigrįžo, o jo dešinioji 

rankovė suplevėsavo, lyg juodas nakties 
paukštis. Jis atsakė:

—Che, juk aš atidalytas!
Ir vėl nuėjo į priekį, palikdamas paskui 

save dvi plačiai iškreivotas rasos brydės. 
Staiga stabtelėjo ir atsisuko:

—Juozai!
Aš suklusau.
—Pasakyk Marei, kad manęs nebe

lauktų !

ir pūliatekis—turi būti ata
kuojamos su nesenai išras
tais vaistais, kurie jau buvo 
pasekmingai išbandyti, Dr. 
Rice pridėjo. Jis pareiškė, 
kad medikaliniai rekordai 
vyrų išegzaminuotų dėl pa- 
rinktinės tarnystės parodė, 
kad “turime toli keliauti pa
kol būsime pasekmingi.” Iš 
252,000 vyrų išegzaminuo
tų New Yorke, beveik 5,000 
arba 2 nuoš. sifiliu užkrėsti, 
ir 43% tų nesikreipė prie 
gydytojų.

“Per 25 metus,” sakė Dr. 
Rice, “mes kovojame pūlia- 
tekį. Dabar, pirmą syk pen
kių dienų gydymas pagerin
tas ir yra pasekmingas. Su 
“sulfathiazole,” mes turime 
vaistą, kuris tikrai išgydys 
8 iš 10 užsikrėtusių į nuo 5 
iki 10 dienų.

Kad greitu laiku išnaiki
nus pūliatekį, mes turime 
imti nekuriuos būtinai rei
kalingus žygius. Pirma, ne
turime užčiaupti informaci
jas apie vartojimą naujo 
vaisto. Visuomenė turi žino
ti, kad tinkamas “sulfa” 
vaistas išgydo, išgydo į nuo 
5 iki 10 dienų 80% atsitiki
mų. Bendra visuomenė turi 
taip apsipažinti su šiuo vais
tu, kaip ji yra apsipažinus 
su chininu malarijos išgy
dyme.

Antra, kas tik pūliatekiu 
serga, gali gauti šį naują 
vaistą nuo jo gydytojo arba 
iš klinikos, po pilno peržiū
rėjimo.

Kad nors New Yorko su
sirinkimas apsvarstė kaip 
toje valstijoje kovoti ligas 
ir užlaikyti sveikatos stan
dards, sveikatos vajus nė
ra vietinė pastanga. Svei

katos darbininkai, kitų mies-; našų darbą, visi tiki, kad už- šių elementų karo pastan- 
tų ir kitų valstijų, kaip ir fe- laikymas civilių žmonių svei- gose.
deralės įstaigos veikia pa-1 katos yra vienas iš svarbiau- • (FLIS.)

Kaip Sudėstyti Maistą Jūsų 
Elektrikiniame Refrižeratoriuje

Prisegk šiuos patarimus šalia jūsų refrigeratoriaus

3. Mėsa ir žuvis

Apačioj šaldomosios 
kamaraitės, liuosai 
apsupus vaškuota 
popiera.

4. Sviestas, Drebu
čiai, pudingai

Šviestas privalo būti 
laikomas prideng
tam inde.

7. Uogos, vynuogės 
ir melonai

Šitiem geriausią 
vieta pačioj apačioj 
refrigeratoriaus.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY 
An Telephones: RANdolph 1200

LDS 6-to Seimo Pramogos
Seimas Prasidėjo Liepos 20-tą dieną, 10 Valandą 
Ryto, Lietuvių Auditorijoje, 3133 S.Halsted St.

Šeiminis Bankietas
Liepos 22 Dieną, 7 Vai. Vakaro, Liet. Auditorijoj 
įvyks puošnus Šeiminis Bankietas. Bus puiki dainą ir muzikos 
programa, trumpos kalbos delegatų iš tolimų kolonijų, ir įteiki
mas dovanų dramos ir sporto kontestų dalyviams. Įžanga $1.25.

Koncertas ir Šokiai

Užlaikymas Civilių 
Žmonių Sveikatos

Visoki karo laiko reikala
vimai būtinai reikalauja, 
kad kiekvienas asmuo prisi
laikytų prie paprastų svei
katos taisyklių, kad pageri
nus savo sveikatą. Ir apšvie
timo vajus painformuoti 
žmonės kaip išvengti neku- 
rias ligas arba kaip išgydyti 
kitas yra reikalinga.

Toks buvo nusprendimas 
gydytojų ir viešos sveikatos 
darbininkų metiniame Medi
cal Society of New York 
State susirinkime.
“Mūšų tikslas,” sakė Dr.

Rice, “yra parūpinti kiek
vienam vaikui mažiau 10 me
tų amžiaus tris “toxoid” 
įskiepijimus (apsauga nuo 
difterijos), po tam kitą 
įskiepijimą kas trims me
tams. Kadangi difterija ker
ta visai jaunus vaikus, reikia 
pradėti pirmą įskiepijimą 
vaikui sulaukus 9 mėnesių.

“Svarbu, įčiepyti kiekvie
ną žmogų prieš rauples. 
New Yorko mieste mes ra
giname visus šešiolikos me
tų ir senesnius asmenis, ku
rie pasekmingai neįčiepyti 
kūdikystėje pasiduotų kitam 
įčiepijimui. Gydytojai su 
reikalinga medžiaga visiems 
nemokamai patarnaus.

Gegužės mėnesį N e w Yor

ko ypatingas vajus buvo 
pradėtas išnaikinti difteriją 
ir rauples. Pasekmės tik at
eityje pasirodys.

Dr. Rice prašė visų darb
davių ir darbininkų daly
vauti sveikatos vajuj prieš 
džiovą.

“Jau per kiek laiko mes 
bandome organizuoti “X- 
ray” tyrinėjimus tarpe dar
bininkų karo industrijose. 
Tikimės pradėti šį darbą to
se industrijose, kurios dabar 
pildo karo kontraktus. New 
Yorko mieste mes tuoj pra
dėsime “X-spinduliuoti” su
virs 25,000 darbininkų karo 
industrijose įvairiose mies
to dalyse.

Venerinės ligos -- sifilis

Liepos 23-čią Dieną, Seimo Užbaigimo Dienoje, 
8-tą Valandą Vakaro, Letuvių Auditorijoj

PROGRAMĄ ATLIKS:

Roselando Moterų Choras, vadovybėj A. Kenstavičienės. 
Cbicagos Moterų Kultūros Choras, vadovybėj O. Petrutienės. 
Roselando Darbininkų Aido Choras, vad. D. Judzentavičienės. 
Cicero Moterų Choras, vadovybėj D. Judzentavičienės.
Duetas: Abekienė ir Dočkienė.
Grenadierių Trio: Jokubauskas, Bątutis, Brazis.
Solistai; P. Stogis, A. Kenstavičienė ir Kuzmickas (pastarasis 

iš Shenandoah, Pa.)

Kanklių Choras, vadovybėj Juozo Kenstavičiaus.
Įžanga tik 75 centai, priskaitant ir taksus.

Chicagos ir apielinkės lietuvius, ypatingai LDS narius, maloniai 
užkviečiame dalyvauti visose pramogose, šauniai pasilinksminti 
ir susitikti su daugybe svečių ir viešnių iš tolimųjų kolonijų.

LDS Seimo Rengimo Komisija.
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Sirijos Komunistai 
Sveikina “Kovojan
čius Francuzus”

BEIRUT. — Sirijos Komunis
tų Partija pasiuntė pasveikini
mą generolui De Gaulle ir 
Francūzijos Komunistų Parti
jos generaliniam sekretoriui M. 
Thorez. Tame pasveikinime 
pareikšta, kad Sirijos liaudis 
pilnai remia francūzų tautos 
kovų prieš nacius ir savus iš
davikus.

Kinai Paėmė Keturis 
Svarbius Punktus

ČŲNGKINGAS, liepps 20. — 
Kinų daliniai pažengė i priekį 
25 myliom Hangcow-Nancang

geležinkeliu ir atimdami iš ja
ponų, ką jie per paskutines tris 
savaites buvo okupavę rytinėje 
Kiangsi dalyje. Kinų daliniam 
pasisekė iš okupantų atimti ke
turis miestus.

Kinų aukštoji karinė vadovy
bė praneša, kad ataka toje 
fronto dalyje tebevedama.

Argentinos Darbi
ninkai Už Ameriką 
Vienybę

BUENOS AIRES, liepos 20. 
Argentinos Generalinė Darbi
ninkų Federacija pareiškė, kad 
visa Argentinos darbo klasė sto 
vi už Suvienytų Tautų kovą 
prieš nacizmą, už nelemtos ne
utralumo politikos nutraukimą 
ir už visų Ameriką,—šiaurės ir 
pietų,—vienybę.

Sudarytas Piliečių 
Komitetas už 
Bridgeso Gynimą

WASHINGTONAS, liepos 20. 
Čia pranešama, kad tapo suda
rytas Bridgeso Gynimo Piliečių

Komitetas, kuris užims vietą ŠVEDŲ LAIVAS PASKANDIN- laivo jūrininkai pasakoja, kad
laikino CIO komiteto, kuris rū
pinosi Bridgeso pilietinių teisių 
gynimu. Naujai sudarytas ko
mitetas planuoja įtraukti pla
čias minias j kovą prieš gene
ralinio prokuroro nutarimą de
portuoti Bridgesą iš šalies.

TAS AFRIKOS VANDENYSE jų laivas tapo nacių submarine 
—;-----  paskandintas gegužės mėnesį,

Rytų Pakraščio Uostas.—čia nors ant laivo aiškiai matėsi 
atvykę vieno paskandinto švedų Švedijos vėliava.

SVEIKINU VISUS LDS DELEGATUS IR LINKIU 
JUMS GEROS LAIMĖS CHICAGOJE.

Sveikinam LDS Delegatus ir Svečius!

Populiariškiausia Lietuvių Krautuvė Chicagoje. 
Viskas Papuošimui Moderniškų Namų.

3222-24-26 S. Halsted St., Chicago, Ill.

DAN’S HILL TOP INN
(Prieš Liet. Tautines Kapines)

8228 Kean Avenue
WILLOW SPRINGS, ILL...

Puiki vieta pasilinksmint ir smagiai pra
leisti laiką Taipgi turime puikų pavilioną 
piknikams (yra dar gerų neužimtų nedėl- 
dienių). Pamatykite asmeniniai arba pa

šaukite: Willow Springs 1027

Savininkas Dan Smith

Bondsais įgyjama bom
bos, Stampomis kulkos. Ga
vęs savaitinę algų investuok 
dalį prigreitinimui pergales.

Sveikinam LDS 6-tą Seimą 
ir linkime visiem delegatam 

geros laimės Chicagoj

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 S. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Su geriausiu skoniu ameri
koniški ir lietuviški valgiai.

M. VALATKIENĖ ir 
P. BALČIŪNAS

Sveikiname L.D.S. Šešto Seimo Delegatus
Phone Victory 4579

COMPLIMENTS 
For LDS Delegates

HEALTHY FOOD RESTAURANT
Delegatai kviečiami išbandyti »nūsų skanų maistą

3206 S. Halsted SV, Chicago, Ill.
JULIA MALONIS, Prop.

Phone: Vincennes 1143

HIGHWAY TAVERN
8216 S. Vincennes Avenue 
mo delegatus ir svečius.

Kviečiu atsilankyt ypatingai 
panęvėžiškius.

Sveikinu visus LDS 6-to Sei- 
J. NAKVOS, Savininkas

Sveikiname LDS 6-tą Seimą ir Delegatus ir Linkim 
Nuveik t Daug Naudingų Darbų

JOSEPH RACHUNAS

AUDITORIUM TAVERN
3137 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Užkviečiame atsilankyti į mūsų užeigą.
Tikimės, būsite patenkinti.

MR. & MRS. J. RACHUNAI
Phone Victory 6172

Prospect 6977

G. K. BUDRIS
Sveikinu L. D. S. 6-tą 
Seimą pirmu kartu 
laikant Chicagoje ir 
linkiu užsilaikyti pro- 

letariškam ideale.
Taipgi kviečiu atsi
lankyti į mūsų gėri
mų užeigą-krautuvę.

2710 W. 59th St.
CHICAGO, ILL. 
Sav. G. K. Budris

Sveikinu Lietuvių Darbinin

kų Susivienijimo 6-to Seimo 

delegatus ir visus jo dalyvius.

Magdalena Katilius

Pullman 8128

PAUL VALENTAS
QUALITY MEATS & GROCERIES 

10358 So. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Nesenai persikėlėm į didesnę, vietą, kad geriau 
patarnavus savo kostųmėrianj

Sveikinu LDS 6-to Seimo 
Delegatus ir užkviečiu 
atlankyt mūsų įstaigą.

Victory 9333

Moonlight Tavern
2958 S. Union Avenue

Air Conditioned for Your 
Comfort

GEO. DEIKUS, Prop.

Sveikinam LDS Delegatus!

Happy Hour Tavern
Geriausi Gėrimai, Likeriai 

ir Vynas.

3102 S. Halsted Street

CHICAGO, ILL.

STELLA SHURNAS, Sav.

Victory 7523-

Chicago Restaurant
3102 So. Halsted Street

CHICAGO, ILL.

Sveikiname LDS delegatus ir 
svečius. Prisirengę visus pa

vaišinti skaniais valgiais 
ir užgardžiais.

Seeley 5073-4

Jay Bee Linoleum & Furniture Co.

Victory 4772 Blatz Beer

ADAM’S PLACE
ADAM DAUKSHA, Prop.

3228 S. Halsted St.

Sveikiname Seimą ir užkvie
čiame delegatus atsilankyti, 

ypatingai šeduviečius ir 
panevėžiškius.

, Sveikina LDS Delegatus

PALM GARDEN
4177 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.

Gera Vieta Sutik* Draugus

PAUL DAUDERIS, Sav.

STAR BAKERY CO.
738 West 31st Street

Sveikinu LDS delegatus 

ir svečius.

B. STEPONAVIČIUS, Sav.

Sveikinimai LDS 6-to Seimo 
Delgatam

Manor Food Center
Quality Meals, Groceries, 

Fruits, Vegetables

2601 West 63rd St.
CHICAGO, ILL.

LEO PETERS, Savininkas

LDS 53 Kp. Iždininkas

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 So. Western Avenue

Užlaikau smagią užeigą ir 
kviečiu delegatus prie pro

gos apsilankyti.
DELLA ŽADEIKIENĖ, Sav,

GAILIUS TAVERN
3204 S. Halsted Street

CHICAGO, ILL.

LDS delegatus užprašome pas 

mus, atsilankyti

JULIA ir POVILAS GAILIUS

Wallace Buffet
3200 So. Wallace St., Chicago, III.

širdingiausi Linkėjimąi LDS Delegatams

ELIZABETH ir JOHN KUBILIAI, Savininkai

Sveikinam LDS delegates, 

delegatus, viešnias 

ir svečius

Mirror Beauty Salon
3152 So. Wallace St.

CHICAGO, ILL.

Victory 2897

BRIDGEPORT 
CLOTHING CO.

3310 S. Halsted Street 

Vyrams Vasariniai Drabužiai 

ir Aprėdalai Prieinama Kaina

A. PETRAUSKAS, Sav.

TAMO ALEKSYNO

BALTIC STREAMLINE INN
3107'/j S. Halsted St.

Specialūs dėl LDS de

legatų užkandžiai su gė

rimais. Laukiame jūs, 

delegatai ir svečiai.

S. ZUJUS, Gaspadorius

INTERNATIONAL
BARBER COLLEGE

672 W. Madison ir 658 W. Madison Street

PLAUKŲ NUKIRTIMAS 25c—NUSKUTIMAS 10c
Reikalaujame Studentų dėl Mokyklos Skyriaus.

Tel. Monroe 5982

Sveikinu LDS Delegatus!

UNIVERSAL FOOD STORE
724 W. 31st St., Chicago, Ill.

Užlaikome aukštos rūšies mėsą ir grocerį. 

Patarnavimas už,tikrintas.
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Tas Verta Pastebėti
Kapitalistų laikraščiai tan

kiai kalba apie valandų — lai
ko eikvojimą, ypatingai streiko 
laiku. Bet dabar statistikos ro
do, kad darbininkų sužeidimai 
visokiose dirbtuvėse praėju
siais metais daug daugiau va- 
Idndų — laiko sueikvojo, negu 
visos-kitos priežastys, įskaitant 
streikus.

kariaut, negu su francūzais, ku
rie turėjo kapitalistinį termo
metrą.

Demokratija: kada žmonių 
tarnas—senatorius ar kongres- 
irianas papildo tą pačią blogybę 
kaip ir šalies priešas, tai tik pa
starasis yra baudžiamas. Pri
simink Fish ir eilę kitų.

‘‘Lydmila Pavličenko, Rusijos 
garsioji moteris, kuri su šautu
vu nudėjo 300 hitleristų, yra 
pagerbta netik Sovietijoj, bet ir 
visų tų, kurie kovoja prieš ašį. 
Xyell, moters vieta yra namai. 
Ret jei ji būtų arti mano namų, 
aš ten negyvenčiau.

Vienas nežinojimas yra su
rasta. Mes dabar visi žinom, 
kodėl Vokietijos ir japonijos 
keliauninkai buvo taip entuzi
astiški nešiotis fotografuojamą 
aparatą.

: “Karo" statistikoje iš Iowa 
velst., pasirodė, kad vasaros lai
ku, nuo balandžio iki spalio 
mėn.-; 1940 ir 1941, 67 vištos už
mušta ant kelių. Yra apskai- 
Čįuota, kad su liuosesniu važia
vimu būt buvę 1,098,800 vištų 
gyvasčių nepaliesta ir visos būt 
patekę į Hooverio puodą. .

Kada RAF bojnbarduja Ho- 
landijos dirbtuves ir kareivių 
kempes, tai vokiečių spauda 
praneša, kad tik karvė užmuš
ta. Amsterdamo dutchmanai 
sako, kad kai karas pasibaigs, 
Goebbels, jei bus gyvas, pa
statysiąs Amsterdame “Nežino
mos Karvės Paminklą.”

ZBlnem būdais pralaimėt ka
rą: lauk, kol priešas susmuks- 
njisilpnės arba lauk, kol kiti jį 
apgalės.

Kalbėjimas apie pokarines te- 
ritarijas, kada viskas dega ug
nyje ir nėra žinios, kas liks po 
sudegimo nėra savo vietoj. Jei
gu jūs stuba liepsnoja didžiau
siame sukuryj, tai jūs pirma 
bandysit užgesint liepsną, o jau 
paskiau turėsit laiko nuspręst 
planus dėl naujos stubos.

^Reporteriai, sugrįžę iš Euro
pos, pasakoja, kad esą galima 
išmokt japonų kalbą į metus ir 
pusę (18 mėn.). Didžiuma lie
tuvių ir numiršta nemokėdami 
savo kalbos. Gi rašyba, tai vi
sai svetimos tautos, nes 95 nuo
šimtis lietuvių, gyvenančių 
Amerikoje tiek supranta rašlia
voj; kiek Chicagos Pijušas apie 
ęįTįrurgiją.

Britanija jei būt taip supra
tus 1938 metais (kai Chamber- 
lain pasirašė Municho paktą 
ir, kaip pasiūlė Hitleriui, kad 
Francūzija ir Britanija “sutei
kia galę Hitleriui veržtis į Ru
siją be paskelbimo karo”), kaip 
šiądien supranta, tai šiuo me
tu nebūtų jokio karo ir Japo
nija nebūt puolusi Susivieni
jusias Valstybes. Anglijos mo- 
narchistinė buržuazija norėjo 
sunaikint Sovietų Rusiją. Da 
ir dabar atidėlioja antrą frontą 
ir duoda progą Hitleriui įsiga- 
lėt. Gi antro fronto atidėlio- 
liojimas, tai pačių sau duobės 
kasimas.

-^George Bernard Shaw sako, 
kad, jei jis būt turėjęs $56.00 
nusipirkt muzikai} instrumen- 
tjr tai gal būt buvęs muzikas 
vietoj rašėjo. Rinkt aukos jam 
ja« pervėlu.

Lord Beaverbrook nuvykęs į 
Maskvą ir susitikęs su Stalinu, 
tuojaus Stalinas klausė pir
mąjį. Pasakyk man ką tu 
manai apie Maisky?” Beaver
brook nenorėdamas diskusuot 
— kalbėt apie Sovietų ambasa
dorių Londone, paklausė Sta
liną: “Pirma pasakyk man ką 
tu manai apie Crippsą?”

"ZĮlitleris neseniai sakė, kad 
esą labai šalta kariaut prieš ru
sus. Dabar sako jau esą per- 
šilla. Gal jam nėra gamtos ši- 
Iffiha tiek varginga, kiek rusų 
karinis karštis. Vienas sugrįžęs 
i^Uzsienio pareiškė: “Hitleris 
ifgkariavęs pasaulį apskelbs 
Imtą gamtai už nevienodą karš
tamą.”

"ZLa sakoma, jog generolas 
įSmoŠenko padaręs labai puikų 
dalyką: paslėpęs karščio-šalčio 
rijjjeravimo Įrankį (thermomet- 
r’&T ir rusų kareivija nežinanti, 
kgčla šalta ar šilta ir todėl už- 
pgplikams yra daug sunkiau

Visa kapitalistų spauda už
girio. Sovietų pasielgimą su 
penktos kolumnos lyderiais. 
Visi dabar pripažysta. kad So
vietai neturi penktos kolumnos 
ir todėl išvidaus nėra jokio 
pavojaus. Visi atiduoda kredi
tą Sovietams už sušaudymą vi
sų tų, kurie veikė Hitlerio ir 
kapitalistų naudai. Ypatingai 
atidarė akis daugybei žmonių 
Joseph E. Davies parašyta kny
ga “Mission.to Mascow,” kurioj 
nušviečiama visų kontrevoliu- 
cionierių teismas.

LIETUVIAI SURINKO 
SOVIETŲ PAGELBAI

(Tąsa nuo pusi. 3) 
pažystamų, kad jums ati
duotų atliekamas drapanas. 
Styrime visos į darbą. Da
bar laikas, tai paskubinki
me, nes fašistai viską naiki-

Ateina žiema, žmonės 
liūbgi ir alkani neišlaikys. 
Kils' ligos po visas šalis. Tas 
palies ir mus, jeigu fašistai 
nebus nugalėti. Mes irgi pa
jausime tų nelaimių, kokias 
šiandien pergyvena kitų ša- 

žmonės. Būkime prisi
rengę, dirbkime, kad karas 
bfitų laimėtas, remkime So
vietų Sąjungą, kad apgynus 
musų demokratiją. Dirbki- 
mej kad kuogreičiausiai su
silauktume pergalės.

Eva“Simans.

Kai Hitleris šaudo šimtus ne
kaltų žmonių, kurie nieko nėra 
padarę blogo, tuo tarpu Ame
rikos valdžia glosto peenktos 
kolumnos lyderius. Vieną nu
teisė penkiems metams kalėji
mo, kuris, nėra abejonės, už 
metų ar kitų bus liuosas. Jei
gu Amerika panaudotų tą So
vietų penktos kolumnos šau
dymo systemą, tai šioj šalyj 
susitrauktų penkta kolumna į 
neįmatomą esybę.

Kada šalies šimtai jaunų vy
rų žūsta karo lauke, kada šalyj 
yra visas maistas ir drabužiai 
mažinama, tai maitint, aprengt 
ir dar apsaugoti peenktą kolo
ną, kuri suteikė Hitleriui viso
kius planus ir veikė prieš šios 
šalies valdžią, yra nesąmonė. 
Tokiam tik kulgą į krūtinę. 
Gi tą maistą ir drabužius tegul 
vartoja tie, kurie kariauja už 
visų žmonių laisvę.

Vincas.

VOKIEČIAI TOBRUKĄ 
PAVADINO “ROMMEL”

CAIRO. — Nacių okupantai 
pakeitė Tobruko vardą, pava
dindami miestą “Rommel,” tai 
yra pagal jų karinį vadą, kuris 
vadovauja jų ir italų fašistų 
gaujom Libijoje ir Egipte.

Linksma 
Naujiena DIDELIS IŠPARDAVIMAS Vilnies 

Skaitytojams

Įvairaus Turinio Knygų Beveik Už Pusę Kainos!
Peržiūrėję žemiau telpantį knygų katalogą, be abejonės, pamatysite kiek naudingos ir brangios literatūros 

dar neesate skaitę. Dabar suteikiame progą už visai mažą kainą įsigyti knygas, kurių senai troškote.
Prie kiekvienos knygos pažymėta pilna jos kaina. Bet “Vilnies” skaitytojam atiduosime 40 nuoš. pigiau. 

Tai yra, pasirinkę knygų už dolerį, temokėsite už jas tik 60 centų!
Imantiems nemažiau kaip už $1, persiuntimo lėšas mes apmokėsime. Mažiau imantiems, prie knygų kai

nos reikia dar pridėti 10c persiuntimo lėšų padengimui.
Siųsdami užsakymus, kartu prisiųskite ir šį katalogą pažymėdami kokias knygas užsisakote. Su užsaky

mu kartu siųskite pašto ar ekspreso money orderį arba banko čekį. Niekados nesiųskite pinigus įdėję paprasta 
me laiške.

LIETUVOS KLAUSIMAIS
NAUJOJI LIETUVA, parašė A. Bim

ba, 200 puslapių, kaina..............35c
LAIŠKAI Iš LIETUVOS, sutaisė H.

J., puslapių 80, kaina......................10c
THE NEW LITHUANIA, parašė

Anna Louise Strong, 66 puslapių, 
kaina .................................................... 10c

TEISYBĖ APIE LIETUVĄ, parašė 
L. Pruseika, pusi. 32, kaina.......... 5c

SVARBIOS BROŠIŪROS
KAS TIE KETURI SUŠAUDYTI, 

KOMUNISTAI, parašė R. M., pusi.
128, kaina.............................................35c

KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS, pa
rašė Dėdelė, 48 pus., kaina......... 5c

KO NORI KUNIGAS COUGHLIN AS?
parašė R. Mizara, 32 pusi., kaina 

VIENYKIMĖS SUTRIUŠKINIMUI 
HITLERIZMO, 25 pusi., kaina...........
SOVIETŲ MOTERYS, 32 pusi., 

kaina .........’.......................................
JAUNIMAS IR KARAS, 32 pusi., 

kaina ................................................
SOVIETŲ SĄJUNGOS IR AMERI

KOS MOKSLININKŲ BALSAS, 32

pusi., kaina................ .........................
BROLIŠKA RANKA KATALIKAMS,

32 pusi..................................................  3c

REVOLIUCIJOS ŽMONĖS, parašė A.
Niemojewski, vertė K. Puida, kainu 30c 

PAŽVELGUS ATGAL, parašė Ed
ward Bellamy, išvertė Pranas Siū
lelis, 356 pusi., kaina.................$1.00

BALTRAMIEJAUS NAKTIS, parašė
Prosper Merimee, 200 pusi., kaina 75c 

RAISTAS, parašė Upton Sinclair,
360 pusi., kaina................................ $1.00

UGNYJE, parašė H. Barbusse, 432 
pusi., kaina  .............................$1.50

SENO VINCO RAŠTAI, 448 pusi., 
kaina ........................................... $1.50

ALIEJUS, parašė Upton Sinclair, 800 
pusi., kaina....... ............................$2.50

CARO KALĖJIMUOS, V. Kapsukas, 
pusi. 320, kaina.............................-2.00

PASAKOS

5c

5c

5c

KITOS ĮVAIRIOS 
KNYGOS

SEPTYNETAS PAKARTŲJŲ,parašė 
Leonidas Andrėjev, 56 pusi., kai

na ............................................... 25c
LIŪDNA PASAKA, parašė J. B-nas, 

kaina ................. ~...........................  10c
KAJUS JULIUS CEZARIS, vertė M.

Durys, 48 pusi., kaina................... 20c
KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS?

parašė K. Stiklelis, 48 pusi., kaina ....10c
KATORŽNIKAS IR TĖVYNĖ, parašė

Br. Vargšas, 32 pusi., kaina...............10c
KLEBONIJOS PASLAPTYS, parašė

A. B. Iksas, 80 pusi., kaina...............25c
PRALOTAS OLŠAUSKAS, 80 pusi., 

kaina .................................................10c
VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ, 

pasikalbėjimas, vertė J. B., 32 pusi, 
kaina ...............  10c

URVINIS ŽMOGUS, su 24 piešinė
liais, iš D. Koropčevskio, 36 pusi., 

kaina ....................................... 15c
ŽEMĖ IR ŽMOGUS, pagal E. Rėklių, 

parašė Z. Aleksa, 64 pusi., kaina....20c
PRITRŪKO KANTRYBĖS, parašė

Žemaitė, 48 pusi., kaina................... 10c
SAPNAI, Olive Schreiner, 80 pusi., 

kaina ...................... ........................  35c

APYSAKOS
KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO, 

parašė Upton Sinclair, 200 pusi., 
kaina ...............................................  75c

PAGAL ĮSTATYMUS, parašė M.
Konopnicka, išvertė Pranas Siū
lelis, 160 pusi., kaina....................... 50c

MOTINA, parašė M. Gorky, išvertė
P. Krakaitis ir V. Andrulis, 500 
pusi., kaina ....................................... 50c

BOLŠEVIKAI, parašė M. Aleksėjev. 
išvertė V. Lienius, 362 pusi., kaina 50c

SPALIS IR KITOS APYSAKOS, 288 
pusi., kaina..................................... 50c

KUPRELIS, parašė Ignas šeinius, 
260 pusi., kaina...............................75c

AISOPO PASAKOS, surinko ir lietu
vių kalbon išvertė Karolis Vairas, 
340 pusi, kaina.............................$1.00 .

MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi., kaina.......75c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, surinko

Dr. J. Basanavičius, 290 pusi, kaina 1.25
NAUJAS PILNAS ORAKULAS, pa

rašė Delnažinystė, 442 pus., kaina $3.00

SVEIKATOS 
KLAUSIMAIS

SVEIKATA, sutaisė Dr. A. L. Grai- 
čūnas, 340 pusi., kaina.............. $1.50

SAUGOKITĖS VĖŽIO, parašė J. J.
Kaškiaučius, 44 pusi., kaina...........15c

ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GĖ
RIMAI, parašė Dr.J.J. Kaškiaučius, 
160 pusi., kaina.............................. .$1.00

KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA, vertė Ona
Vidikienė, 144 pusi., kaina.............. 40c

TŪLI MUSŲ PARAZITAI, parašė Dr.
A. Petriką, 122 pusi., kaina.............. 50c

DARBININKO SVEIKATA, parašė
Dr. J. J. Kaškiaučius, 630 pusi, 
kaina .......................„.....................  $3.00

POEZIJA
NAUJAUSIOS IR VISOKIOS DAI

NOS, 124 pusi., kaina...... ..................50c
ŠVYTURYS, redagavo V. Tauras, 

300 pusi., kaina............................ $1.50
PROLETARINĖ POEZIJA, vertė V.

Žalioms, 100 pusi., kaina  ............50c
MAČIO-KĖKŠTO EILĖS, 100 pusi., 

kaina ....................................... 50c
SVAJUS, tragedija poema, parašė

J. Viskoška, 130 pusi., kaina...........50c
DINGUS ROŽYTĖ, parašė Pranulis, 

32 pusi., kaina.................................15c
JANONIO RAŠTAI, 112 pusi., kaina 35c
MUZIKOS ALMANACHAS, sureda

gavo Juozas Žilevičius, 174 pusi.....
kaina ................................................... 50c

JULIAUS JANONIO JAUNŲ DIENŲ
RAŠTAI, 40 pusi., kaina...................50c

MOKSLO IR TEORETI
NES KNYGOS

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA, 
parašė L. Boudin, 336 pusi., kaina $1.50 

POLITINĖS EKONOMIJOS PAMA
TAI, vertė F. Vaišnora, 260 pul. 
kaina ............................................... -1.50

ISTORINIS MATERIALIZMAS, pa
rašė Herman Goerter, 192 pusi., 
kaina ........................................... $1.50

RELIGIJA IR JOS SOCIALĖ REIKŠ
MĖ, sutaisė Dr. S. Matulaitis, 250 
pusi., kaina ................................... $1.50

RUSIJOS ISTORIJA, parašė M. Po
krovski, 320 pusi., kaina........... $1.50

KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ, 
parašė L. Pruseika, 320 pusi., 
kaina .............................................. $1.50

LIUDVIKO BONAPARTO BRIUME- 
RIO AŠTUONIOLIKTOJI IR NA
MINIS KARAS FRANCUZIJOJ, 
360 pusi., kaina................... •—.... $2.00

ISTORIJA ABELNA, surašė A. Ba- 
cevičia, 498 pusi., kaina...............$1.00

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSI- 
PLĖTOJIMAS, vertė K. V. Ko- 
vietis, 232 pusi., kaina................... 50c

VISASĄJUNGINĖS KOMUNISTŲ 
PARTIJOS (BOLŠEVIKŲ) ISTO
RIJA, 252 pusi., kaina................... 1.50

SPALIO REVOLIUCIJA IR RUSI
JOS KOMUNISTŲ TAKTIKA, J.
Stalinas, 34 pusi., kaina.....................10c

SOCIALIS IR ŠALIES SAUGUMAS, 
parašė Earl Browder, 80 pusi., 
kaina ..............................................   10c

MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAU
SIMAS, J. Stalinas, 80 pusi., kaina 10c 

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ, parašė M. 
Undžienė, 32 pusi., kaina ..........

KELIAS Į NAUJĄ GYVENIMĄ, pa
rašė A. Bimba, 262 pusi.,, kaina.... 75c

GAMTA IR ŽMONĖS, parašė M. Iljin, 
372 pusi., kaina.............................$1.50

SOVIETŲ SĄJUNGA PENKIOLIK
TAIS METAIS, parašė M. Miza-

ra, 282 pusi., kaina............................ 75c
LIETUVIŲ TAUTINIO ATBUDIMO 

PIONIERIAI, parašė Dr. A. Petri
ką, 320 pusi., kaina.....................$1.25

VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, V.
Leninas, 160 pusi., kaina............... 50c

KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFES
TAS, K. Marksas ir F. Engelsas, 
52 pusi., kaina.................................... 25c

MOKSLIŠKOS KNYGOS
• ŽINYNAS, 392 pusi., kaina...............$2.25

GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS AP
RAŠYMAS, sutaisė šernas, 1464 
pusi., kaina ............................  $3.00

RANKVEDIS ANGLIŠKOS KAL
BOS, parašė J. Laukis, 306 pusi., 
kaina ........................................... $3.25

KADA IR KOKIU BŪDU SVIETAS 
SUSITVĖRĖ, parašė Prof. Dr. M.
W. Meyer, kaina.................. .*........ $1.00

IŠ ADOMO MICKEVIČIAUS RAŠTŲ,
M. Biržiška, kaina ........................... 75c

NAUJAS BODAS IŠMOKTI RAŠYTI, 
sutaisė P. Mikolainis, 24 pusi., 
kaina ............................................... 10c

LABAS RYTAS, parašė Juozas Jur
ginis, 96 pusi., kaina...................  35c

PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS 
VADOVĖLIS, sutaisė M. šalčius, 
84 pusi., kaina................................ 50c

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, sutai
sė Pr. Mašiotas, 102 pusi., kaina...50c

PLOK ŠTUMOS TRIGONOMETRI
JA IR UŽDAVINYNAS, sutaisė Pr.
Mašiotas, 132 pusi., kaina................... 75c

VARGO MOKYKLA, būrelio moky
tojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalu, 320 pusi., kaina.................... 75c

JAUNAS MATININKAS, sutaisė A.
Busilas, 56 pusi., kaina.................. 50c

TRUMPA ARITMETIKOS PRADE
DAMOJO MOKSLO METODIKA, 
sutaisė M. Vasiliauskas, 80 pusi., 
kaina  ................................................. 35c

KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖS ATSI
RADO, 40 pusi., kaina...................... 20c

KOMERCIJOS ARITMETIKOS VA
DOVĖLIS, sutaisė Jonas Ilgūnas, 
314 pusi., kaina....................................50c

LITHUANIAN SELF - ’INSTRUCT
ION, by J. Laukis, 84 pusi., kai
na ..................................................... 35c

TEISIŲ VADOVAS IR PATARĖJAS, 
sutaisė L. D. Marasse, 142 pusi., 
kaina ........................................... $1.00

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, 76 
pusi., kaina....... .............................75c.
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Iš Civilinio Apsigynimo 
Susirinkimo

Praeitą 
Lawrence 
Chicagos 
lio Apsigynimo susirinki
mas. Pirmiausia zonos pir
mininkas pasakė labai gerą 
prakalbą perspėdamas pu
bliką saugotis visokių gan- 
dų-paskalų, kurie tiksliai 
skleidžiami apie mūsų tal
kininkus, Sovietų Sąjungą 
ir Angliją, kad sukėlus jais 
nepasitikėjimą.

savaitę įvyko 
ir Broadway, 

Northside j, Civi-

Jauna moteris kalbėjo 
apie svarbą taupymo atlie
kamų riebalų. Iš riebalų 
(taukų) išskiriamas gliceri
nas, o iš glicerino daroma 
sprogstamoji medžiaga. Ki
tais žodžiais, iš jūsų sutau
pytų riebalų gali būt pasiųs
tas stambus šūvis Hitlerio 
pusėn.

Labai gražiai padainavo 
North Sides Philharmonic 
Choras. Vėliau rodyta pora 
paveikslų. Vienas jų buvo 
apie apsigynimą nuo gaisrų, 
kurie būtų pradėti priešų 
gaisrinėm bombom iš orlai
vių. Vienas geras patarimas, 
kurį galima perduoti, tai 
patarimas namų savinin
kams, kurių namai turi 
‘atikus.” Juos išvalyti, ant 
lubų smilčių pora colių sto
rumo ir visas lubas apdengti 
dratine viela (“skryna”) 
taip, kad ( gaisrinė bomba 
prasimušus per stogą bus 
sulaikyta ant vielų sieto ir 
nepradės gaisro. Priešingai, 
gaisrinės bombos prasimuša 
per dvejas lubas ir padega 
visą namą.

Namų savininkam, kurie 
aukščiau paminėto plano ne
gali pravesti iš priežasties 
paplokščių stogų (“flat 
roofs”), patartina laikyti 
patogioj vietoj porą kibirų 
(viedrų) smilčių ir gaisrą 
gesinančių chemikalų. Nors 
tokis apsisaugojimas ir iš
rūdytų fantastiškas, bet rei
kia atsiminti, kad gyvename 
nepaprastais karo laikais. 
Kas galėjo įsivaizduoti, kad 
nacių submarinai atplauks į 
mūsų pakraščius ii- nuskan
dins 400 Amerikos laivų.

Taigi, sulyg lietuviško 
priežodžio, “atsarga gėdos 
nedaro.”

ATIDARYS LDS SEIMO KONCERTO PROGRAMA UNIVERSAL
RESTAURANT

Septintas puslapis.

Roselando Moterų Choras, vadovaujamas Agotėlės Kenstavicienės. Progra- 
prasidės 8 vai. vakaro Lietuvių Auditorijoj. ■

kaimynui, kad jos sūnus ir 
kiti pašaukti į kariuomenę 
bus šį vakarą išvežti gelž- 
keliu į kempes. Nacių agen
tai girdi pasikalbėjimą ir 
pasekmėj to jos vaikas žūs
ta gelžkelio nelaimėj.

Išvada:

Garbės Pietus Močiutei 
Ella Reeve Bloor

Referendumu Balsuoja

12:30—WGN—News. .
WBBM, Flecher Henderson

KETVIRTADIENIS, LIEPOS 23-CIA PIRKITE PAS
Geras Maistas, 
Prieinamos Kai
nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

Antanas
Norkus,
Savininkas

750 W. 31st Street-
Phone Victory 9670

Kaip lietuvių priežodis sa
ko : “Tyla gera byla.”

Patartina lietuviams kur 
tokie susirinkimai šaukiami, 
juose atsilankyti, nes ten 
daug naudingų dalykų gali
ma sužinoti ir vakaras nau
dingai praleisti.

J. P. Stančikas.

Streiko Paskelbimą

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

CHICAGOS STOTYS 
— WMRO 

WGES 
WCFL 
WHIP 
WSBC 
WMBI 
WIJD

560 
670 
720 
780 
820 
890 
890 
950 WHFC

1280 
1390 
1000
1520
1240 
1110 
1160

1450

Ella Reeve Bloor

Frank Jančius 
Kitą Laišką Jau 
Rašys Lietuviškai

Bridgeportiečių Jančių 
sūnus kariniame Dėdės Ša
mo Laivyne jau nuo pabai
gos gegužės mėnesio. Daž
nai jie parašo tėveliams laiš
kus ir papasakoja kaip se
kasi.

Rugpiūčio 8 d. Chicagoj 
turėsime progos pagerbti 
seną ir užsitarnavusią vei
kėją Wa Reeve Bloor. Ji 
jau yra virš 80 metų, o vis 
tebesidarbuoja pažangiame 
judėjime.

ši iškilmė buvo pavadin
ta “Pergalės” bankietu.

Elevatorių—iškeltų trau
kinių darbininkai, kūrių 
kontraktas pasibaigė gegu
žės 31 dieną ir iki šiol ne
susitaikė su kompanija — 
neturi naujo kontrakto sa
vo reikalavimus pasirengę 
paremti streiku.

Jau pirmiau buvo rašyta, 
kad elevatorių traukinių 
darbininkai grasina streiku. 
Dabar jie referendumu bal
suoja streiko paskelbimą. 
Jeigu didžiuma darbininkų 
nubalsuos streikuoti. Ir jei
gu kompanija neišpildys 
darbininkų reikalavimų, tai 
gali kilti Chicagoj elevato
rių darbininkų streikas, j

Taip, Sūnau—bet da-

Bet ir nepaprastas jūrei
vis bus Franas. Tuoj po įsto
jimo laivyno vyriausybė pa
siuntė jį į pačią geriausią 
technikos mokyklą Ameri
koje—Massachusetts Insti
tute of Technology.

Paskutinį jo laišką ir 
pluoštą fotografijų teko ma
tyti ir šių žodžių rašytojui. 
Laišką Franas dar rašė an
glų kalboje, nes tai jo pri
gimta kalba. Bet žinodamas, 
jog motina ir tėvas netaip 
gerai pripratę prie naujos 
kalbos, Ensign Frank rašo, 
jog netrukus pradėsiąs ra
šyti lietuviškai. Tik prašo 

_ _________ _____  Į tėvelių prisiųsti angliškai- 
sis ’tųri.” Štai pora pavyz-' lietuvišką vadovėlį. Pala
džių kaip priešai naudojasi ’ nau pasiųsti jaunam jūrei-

Antras paveikslas perspė
ja Amerikos piliečius būti 
labiau atsargiems ką ir kur 
kalbėti, nes, sulyg lietuviš
ko priežodžio, “Ir sienos au-

Mes turėjome du te- |
bar mes Visi privalom

lefonu kur pirmiau
taupyt Dėdei Šamui!

gyvenome-—

iš Amerikos piliečių rodos 
visai nekaltų prasitarimų: 
Iš valgyklos jūreivis šaukia 
per telefoną savo merginą 
pranešdamas jai, kad nega
lės su ja susitikti. Mergina, 
kaip paprasta, kelia lermą, 
protestuoja ir nenoroms jū-. 
reivis pasisako, kad su laivu 
Nashville kaip 10:30 vai. va
kare visas būrys jūreivių 
apleidžia uostą. Tą visą pa
sikalbėjimą girdi nacių šni
pas. Netik girdi, bet ant tam 
tikro instrumento užrekor- 
duoja tą pasikalbėjimą.. Re-

• zultatas: Tą pačią naktį lai
vas su jūreiviais nuskandi
namas.

viui patį geriausią toj srityj 
veikalą, parašytą mūsų ga
biojo literato Dr. J. J. Kaš- 
kiaučiaus — “Self Instruc
tor.” —Rep.

MES ESAME tikri, jog jūs su
prasite, kame priežastis, ka

da mes pasakysime jum, jog 
šiuom laiku niekas nebegali 
gauti daugiau negu vieną telefo
no instrumentą—ir taip bus iki' 
karo pabaigai.

Kad sutąupinti karui reika- 
. lingus materiolus, yra reikalin

ga kai kurios restrikcijos, kaip 
tai: nebėra pridedamų instru
mentų (extension) nei pakeiti
mo seno modelio nauju; nebėra

pamainymų senų instrumentų 
automatiškais. Šios kelios rės- 
trikcijos i melus laiko sutau
pius tūkstančius tonų vario, švi
no, cinos, geležies, plieno ir gu
rno—daugybę žaliavos taip labai 
reikalingos mūsų Dėlei Šamui.

Dabar naudojami telefono in
strumentai bus palaikomi ge
riausioje tvarkoje, ir, nepaisant 
šių visų restrikcijų, jūs vis vien 
turėsite geriausią telefonu ap
tarnavimą visam sviete.

Maisto krautuvėj motina 
verkdama, pasakoja savo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

Pirkite US Karo Bondsus ir Štampas

VIENA IS STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] Įstaigoj, kad užtikrinti savo ateit). Apart ap- 
draudos mes turime didžiausi atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

Duodam Paskolas už 4*/2 ir augščiau

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER1 OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP-, Washington, D. C.

TREČIADIENIS, LIEPOS 22-RA
12:00—WGN—A Man and His 

Army
WLS—Dinner Bell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful 

12:15—WGN—Women in Defense 
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—Arthur Van Horne 
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN—To Be Announced
WLS. Feedlot Question Farm
ers’ Forum Guard 
WBBM, Road to Life 

1:00—WGN—The Deacon
WLS—Howard Paterson

. WBBM, Young Dr. Malone 
1S5—WBBM— Joyce Jordon 

WGN—Painted Dreams
• WLS—Grain Market

1:30—WBBM—We Love ^nd Learn 
WGN—Eddie and Fanny 
WLS—Homemakers Program 

1:45—WGN—Ralph Ginsburg 
WBBM—The Goldbergs

2:00—WGN—News
WLS—“After the War—
What?"
WBBM—David Harum

2:15—WGN—To Be Announced 
WBBM—News 
WLS—Prescott Presents

2:30—WGN—Voice of the Bleachers' 
„WLS—Men of The Sea 

'' * WBBM—Every Woman's
World “
2:45—WGN—Lead off Man

WBBM—Jimmy Hilliard’s 
Orchestra

WLS—Julian Bentley—News 
2:55—WGN—Baseball 
.3:00—WBBM—News 
3:15—WBBM—Victory Begins 

At Home
3:45—Treasury Program 

4:00—WBBM—Melo<*-
4:15—WBBM—New
4:30—WBBBM—Sin^, Along
4:45—WGN—Swing It

WBBM, Scattergood Baines 
5:00—WBBM—To Be Announced 

WGN—Uncle Henry’s A.B.C. 
Club

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—Hits of Today

5:30—WGN—To Be Announced 
WBBM—Keep Working 

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM. World Today

VAKARE
6:00—WGN—Ralph Ginsburg 

WBBM, Amos ’n’ Andy 
6:15—WGN, Bob F>son 

WBBM—Glen Miller
6:30—WGN, News 

WLS. News 
WBBM—Midwest Mobilizes 

6:45—WLS. smile Market
WGN—Melodious Minutes 

7:00—WGN, Cal Tinney, Humorist 
WBBM—Alex Dreier—News 

WLS—Quiz Kids
7:15—WGN------The Hoople Hour .
7:30—WGN—Play Winsom

WBBM, “Dr. Christian” 
WLS—Prairie Ramblers 

8:00—WBBM—“Junior Miss" with 
Shirley Temple 
WGN—Gabriel Heatter 

ft: 15—WGN. News 
8:30—WGN—Johnny Goes Aboard 

WBBM—The Ransom 
Sherman Show

9:00—WGN—John B. Hughes 
WBBM—Great Moments in 
Music

9:15—■Wlij.'i—sanders & Savage
9:30—WGN—Chateau Hogan 

W BBM—Suspense 
10:00—WGN, Answer Man 

WBBM, News 
WLS—Second Hu sband 

10:15—WBBM—Salute to Victory 
WGN, Chicago at Night 

8:15—WBBM—Musical Clock 
WGN—Bargain Counter 
WLS, News

8:30—WGN—Victor H. Landlahr 
WGN—Jack Brickhouse — 
News

10:45—WGN—Jimmy Evans 
WBBM—Moods and Music

11:00—WGN—Modern Design Music 
WBBM—News

11:05—Hal McIntyre’s Orchestra 
11:15—News
11:30—WGN—BBC News 

WBBM—Neil Bondshu’s 
Orchestra

11:55—WBBM, Press News 
WBBM—Michael Loring 
WBBM—Ralph Bailow

7:30 A. M.—WLS—Prairie Ramblers 
and Pepper

8:00 A. M.—WGN, Your Morning 
News
WLS—Rangers
WBBM, News

8:15—WBBM—Silverleaf Send-off.
WBBM—John Harrington & | 
The News -• -- I
WLS, Chuck Acree ’

8:45—WBBM—Thus We Live
WGN—News 
WLS—Ramblers

9:00—WLS—Clark Dennis, Tenor 
WBBM—Valiant Lady
WGN—Len Salvo, Organist

WGES, Lithuanian Housewifes 
9:15—WGN—Modern Design Music 

WLS—March of Health
WBBM—Stories America 
Loves

9:30—WGN, June Baker
WLS, Breakfast Club
WBBM, Stepmother 

9:45—WGN—Linda’s First Love 
WBBM—Painted Dreams 
WLS—To Be Announced 

10:0.0—Martha and Helen
WBBM, Mary Lee Taylor 
WHIP, Šaltimieras Hour 
WGN, The Editor’s Daughter 

10:15—WBBM—Meet The Missus 
WLS—Amanda of Honey
moon Hill
WGN, Hearts in Harmony 

10:30—WGN, Len Salvo
—WLS—John’s Other Wife
WBBM. Bright Horizon’ 

10:45—WGN—A.E.F. Messages
WLS—Just Plain Bill
WBBM, Aunt Jenny’s Stories 

11:00—WGN—Booke Carter
WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS, Martha & Helen 

•11:15—WGN, Carnation Bouquet
WBBM, Big Sister 

11:30—WGN—News
WBBM, Helen Trent
WLS—Live Stock Market 

11:45—WGN—Aunt Jenny’s Stories
WLS. Farm News
WBBMOur Gal Sunday

MUTUAL 
LIQUOR CO.
NATRAN KENTER

WHOLESALE •’>’

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halsted St.

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgldl' 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKJ

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms). 

Bankietams, Laidotuvėms .'
Papuošimams .or-.

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800 •

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis..

LOVEIKIS-Kviėtkininkasį
Gėles Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308":

NUL1UDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORHIR

DVI MODERNrtKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ • 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ. IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE

SKYRIUS: 42 E. 108th ST.

TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 111b'

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661-

7
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ŠIANDIEN LDS SEIMO BANKIETAS LIETUVIŲ AHDITRIJOJE£S
Lietuvių Darbininkų Susivieniji

m o Sestasis Seimas
LDS Seimo Delegatai 
Remia “Vilnį”

Metalo Rinkliava 
Eina Pirmyn

Spiriasi Prieš Hen- 
dersono Patvarkymus

——■—- 
Sveikinimas ir Lojalumo Išreiškimas 

Prezidentui Rooseveltui
PRANAS JOČIONIS IŠ
RINKTAS PIRMININKU, 

STALIORAITIS VICE
PIRMININKU.

LDS seimo antra sesija, 1 
pirmadienį po pietų, atlaiko 
šiuos darbus: ]
. Padarytas delegatų var- j 
dašaukis. * (

Rezoliucijų Komisija per- j 
skaitė telegramą preziden- ] 
tui Rooseveltui, kuri priim- ( 
ta vienbalsiai ir entuzias- ] 
tingai. (

Rezoliucijų komisija iš
rinkta iš šių: L. Prūseika j 
ir F. Abekas, iš Chicagos, , 
Žukauskienė, iš Newark, N. , 
J., N. Beliūnienė, iš Detroi- ■ 
to, ir W. Kubilius, iš Brook
lyn©.

•• Skaityta telegramom svei
kinimai nuo advokato Pe
tro Šimonio, iš Bostono, ir 
Frank Solomono, iš Colum
bus, Ohio, kuris dirba avia
cijos įmonėj ir negalėjo sei
me dalyvauti.

Rinkta seimui prezidiu
mas: P. Jočionis išrinktas 
pirmininku, o J. K. Stalio
raitis vice-pirmininku.

Sekretoriui pagelbinin- 
kais paskirta Eva Mizarienė 
ir W. Kubilius.

Atlikta keletas mažesnių 
technikinių dalykėlių.

Buvo diskusijų, bet nekilo 
aštresnių ginčų.

Prezidentui pasiųsta se
kančio turinio telegrama:

Franklin D. Roosevelt, 
Jungtinių Valstijų 
Prezidentas, 
Washington, D. C.

Mes delegatai lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 
konvencijos, susirinkę 
Chicagoj, reiškiame savo 
pilniausią palaikymą Ad
ministracijos nusistaty
mo—visomis jėgomis ka-

• riauti prieš Ašį. Daugelis 
mūsų narių dabar yra ka
rinėj tarnyboje mūsų ša
lies ir, kartu su mumis, 
laukia antrojo fronto ati
darymo Europoj, kad juo 
greičiau atsiekus Ameri
kos ir jos demokratinių 
sąjungininkių pergalės.

Mes taigi pasižadame 
neatlaidžiai kovoti prieš 

fašistinę Ašį iki bus pa
siekta karo pergalė.

ROY MIZARA, 
Lietuvių Darbininkų 

Susivienijimo
Prezidentas.

Sesija užsidarė apie 4:45 
.vakare, kad būtų laiko dele
gatams pasilsėti.

TREČIA SESIJA
:-- LDS seimo trečiu sesija 
prasidėjo apie 10 vai., kaip 
nustatyta.

Pirmininkauja detroitie- 
tis Pranas Jočionis.

Peršaukti delegatai. Pasi
vėlavusių visai nežimi da
lis ir tie greit pasirodė.

Jaunieji vakar turėjo sa
vo balių, bet ir jie Į sesiją 
nepavėlavo, išskyrus kelis.

Mačiau tik atvažiavo de- 
troitietis A. Gotautas ir K. 
Rudaitis, Cicero, III.

Raportuoja R. Mizara, 
LDS prezidentas. Jis pažy
mi, jog šis seimas yra ne- 
tokis didelis kaip manyta 
pora metų atgal. Mūsų ša
lis yra kare ir susidarė ki
tos sąlygos, pasunkėjo ke
lionės, reikia dirbti karo 
darbuose.

Jis paskui aiškino, kaip 12 
metų atgal Chicagoj prasi
dėjo LDS, skilus SLA, kai 
virš 200 delegatų išmušta iš 
SLA seimo.

JONAS GASIŪNAS
LDS organo “Tiesos” redakto
rius; nuoširdus visuomeninin
kas ir daug pirmiau dirbęs Chi
cagoj, paskui Pittsburghe. Da
bar gyvena Brooklyne ir ten 

darbuojasi.

J. GRUBIS 
laimėjęs naujų narių gavimo 
dovaną 1940 m. šiuo laiku jis 

yra LDS iždo globėjas.

LDS seimo delegatai su
pranta kiek daug “Vilnis” 
padėjo jų organizacijai, jos 
išauginimui.

Todėl visi jie labai gražiai 
atsiliepia apie “Vilnį.”

J. Navalinskienė užrašė 
“Vilnį” pusei metų savo gi
minėms Pittsburghe. Ji pir
mutinė davė tokį gražų pa
vyzdį.

M. Kulikienė iš Brookly- 
no paaukavo “Vilniai” du 
dolerius. Tiek pat paauka
vo ir brooklynietis P. Gra
bauskas.

Waterburietis J. Strižaus- 
kas išklojo visą penkinę.

Ratkevičienė iš Grand Ra
pids aukavo $2.

Beveik visi delegatai sa
kėsi 
prieš

apdovanosią “Vilnį’ 
išvažiuojant namo.

Reporteris.

Pereitą savaitę buvo aukš-, 
tuma skardos rinkime. Ta-. 
čiau labai daug reikia seno ( 
plieno, senos geležies. . (

Rinkliava aukštinama per. 
visą šalį. Karo produkcijos' 
direktoriai po Įvairias vals
tijas apskaičiuoja, kad per 
metus laiko ir per visą šalį 
surinkt apie 17,000,000 to
nų seno plieno—senos gele
žies.

Senas metalas būtinai rei
kalingas naujo gaminimui. 
O karo metu labai daug rei
kia plieno.

Jaunimas Turėjo Gražią 
Pramogą Morrison 

Viešbutyje

Kaip žinia, Chicagoj įvedė 
rendų kontrolės tvarką, ši 
apielinkė skaitosi karo in
dustrijų apielinkė ir ren- 
das namų savininkai negali 
įkelti kaip jie nori, o turi 
prisilaikyti kontrolės.

Per paskutines kelias sa
vaites kaip prasidėjo rendų 
kontroliavimas arti 20,000 
rendauninkų įteikė nusi
skundimus, kad didesnės ne
judamo turto kompanijos 

' kelia neteisėtai rendas.
Iš kitos pusės, nejudomo 

turto kompanijos suorgani
zavo nacionalę federaciją ir 
rengiasi kovoti Hendersono 

Į— kainų administratoriaus 
' patvarkymus.

Rezidencija REPUBLIC 5847 
Nedėliomis Susitartai

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 .*kl 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 8

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1812

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

nauskas, Buknys, Mažans- 
kas.

Raportas priimta vien
balsiai.

Sekė vice-pirmininkų ra
portai. J. Bimba raportavo, 
kad LDS gerai tvarkomas,
laikantis konstitucijos ir 
valstijų apdraudos depart- 
mentų patvarkymų. Jis taip
gi pabrėžė, kad santaika 
LDS yra džiuginanti.

Antanas Vasaris, irgi vi
ce-pirmininkas, kario uni
formoje, raportą turėjo pa
prašęs. Nors čiagimis, jis 
raportavo lietuviškai. Jo ra
portas nurodė, kad jaunų 
narių, kurie būtų delega
tais, jau yra kariuomenėj. 
Suprantama, seimas dėlto 
mažesnis. Bet mes visi no
rime sumušti fašizmą, tai 
armijon stojimas yra svar
biau, negu bile kokis veiki
mas.

Jis ragino dėti pastangas, 
kad juo geriau prisidėjus 
prie karo laimėjimo.

Pronaciniai Eelementai
Skundžia J. Stalioraitį

Jis išreiškė pagarbą tiem, 
kurie asmeniškai nukentėjo 
tame kovų sūkuryje.

Jisai aiškino LDS užduo
tis rėmimo savo šalies karo 
pastangų. LDS centras net 
brošiuraitę išleido Civilinio 
Apsigynimo reikalu. Pirko 
už $100,000 Karo Santaupų 
Bondsų. Tai tik centras, o 
juk veik visos kuopos turi 
pirkę bondsų.

Centro reikalai gerai 
tvarkoma.

LDS finansinis stovis ge
ras. Solvency siekia 143%, 
taigi 43 nuoš. aukščiau rei
kiamo.

Lėšų fonde yra arti $8,- 
000, nors apart “Tiesos” lei
džiama dar ir brošiūraitės.

Vienas blogas reiškinys, 
tai narių nepaaugimas. 
Naujų narių, gauta daug, 
bet ir išsibraukė daug—bis
kį daugiau gauto naujų na
rių skaičiaus.

Santaika LDS yra geriau
sia.

Baigdamas jis išreiškė vil
tį, kad kai susirinksime į se
kantį seimą, tai barbariškas 

(fašizmas bus jau sumuštas.
Kada jis pabaigė, suūžė 

delnų plojimas.
Prasidėjo klausimai.
Kalbėjo B. Aluzas, S. Til

vikas, V. Mitchell, Rama-

S. K. MAŽANSKAS 
vice-pirmininkas, ryžiin-LDS

gas darbuotojas Susivienijimo 
budavojime ir aktyvus Cleve

land o veikėjas.

Sekė LDS centro sekreto-1 
riaus raportas. Jis aiškino, 
jog LDS finansinė atšako- 
mybė aukšta—143 nuoš.

Mirtingumas yra tik 77 
nuoš., taigi žemiau 100, 
kuomet kiti susivienijimai 
turi mirtingumo net 145 
nuoš — taigi dvigubai di
desnis.

Narių skaičius nėra taip 
džiuginantis, kaip finansi
nis stovis. Daug narių iš- 
sibraukia; nežiūrint, kad 
naujų gaunama, vistiek na
rių skaičius nuo pereito sei
mo nepadaugėjo—dar biskį 
sumažėjo.

Šiame seime tai apsvars
tysime ir turėsime taisyti.

Rep.

Pereitą savaitę Keistučio : 
Kliubo pronaciniai elemen- < 
tai pasimojo sufrėmuoti J. 
Stalioraitį. Jie išpirko va- 
rentą prieš šį seną ir pasižy
mėjusį kliubo darbuose vei
kėją. Pronaciniai elemen
tai tūlą panelę L. Dagytę 
pasirinko savo įrąnkiu. Ten
ka pažymėti, kad tą jauną 
lietuvaitę šie fašistuojanti 
elementai įpynė į negražų 
darbą.

J. Stalioraičiui išpirko va- 
rentą ir užvedė bylą būk už 
netvarkų užsilaikymą po 
mitingo. Kiek tenka girdėti 
būk bandysią kaltinti jį, kad 
kėlęs netvarką ir užgavęs 
tą panelę.

Kas skaitė melagysčių ti
radas pronacinėse “Naujie
nose,” visi žino, kad ten vi
sai nebuvo kaltinamas J. 
Stalioraitis. Jie šmeižė vi
sai kitus asmenis. Tačiau 
sufrėmavimui .pasirinko J. 
Stalioraitį.

Reporteriui teko išsikal
bėti su J. Stalioraičiu. Jis 
lankėsi pereitą savaitę teis
me ir pareikalavo džiurės 
teismo.

Galės tie elementai iš 
“Naujienų” prisisunkę pro- 
nacinės propagandos papa
sakoti savo šlykščius daly
kus džiurei. Lai jie nema
no, kad nekaltą žmogų galės 
apmeluoti, kad teismas kliu
bo darbštų ir teisingą narį 
nubaus. Greičiau jiem pa
tiem teks atsisėsti į kaltina
mų suolus. Rep.

Pirmadienio vakare LDS 
seimo delegatam merginų 
LDS Sorority kliubas su
rengė smagią pramogą 
Morrison viešbutyje. Susi
rinko per 50 jaunimo.

Visi smagiai laiką pralei
do. Pasikalbėjo, pasilinks
mino ir jaunimo delegatai 
suėjo į platesnę pažintį su 
chicagiečiais jaunuoliais.

Šiandien tam pačiam vieš- 
butyj įvyks jaunimo anglų 
kalba sesijos.

Pajieškojimas
Pajieškau savo pusbrolio Prano 

Laurino. Iš amato barberys ir gyve
no apie Bridgeportą. Būdamas Chi- 
eagoje laike L.D.S. Seimo norėčiau 
su juomi susieiti. Prašau atsišaukti 
į “Vilnį”, J. Bružas iš Akron Ohio. 
3116 So. Halsted St.. Chicago, Ill.

(21-22)

RADIO
Šiandien, antradienį. 7-tą vai. va

karo, iš stoties WGES bus transliuo
jamas reguliaris antradienio radio 
programas, kuriuos jau 13-tas metas 
pastoviai leidžia lietuvių įstaiga 
Peoples Furniture Co. krautuvė, 4183 
Archer Ave. Šios dienos programo iš
pildyme dalyvaus J. Romanas, sese
rys Pranenskaitės, dėdė Vaitiekūnas ir 
kiti žymūs talentai; gražios dainos, 
muzika, dramatiški veikalėliai, juo
kai, patarimai, pranešimai ir t.t. Ma
lonėkite nepamiršti pasiklausyti.
(21) Rep. XXX.

1 CLASSIFIED ADSAuna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

FEMALE HELP WANTED

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta'-tį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutarti. .

REIKALINGOS MERGINOS darbui 
pakuoti ir kitką. LOOSE-WILES 

BISCUIT CO., 3659 S. Ashland Ave. 
(18c21)

BUSINESS CHANCES
DELICATESSEN, Grocemė; nėra 

konkurencijos, geras kampas, tin
kama moterei arba šeimai, patogūs 
gyvenimui kambariai; tikras barge- 
nas; išlygos. 6260 W. Addison.

(I£c21)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YĄRds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Arbata nuo strėnų skaudėjimo ir 

varo laukan akmenėlius, pakelis 60c
Nervų Arbata .............................. 85c
Vyriškumo Pataisymas ............. 85c
Nuo Kataro bei Hay Fever ..........85c
Arbata nuo Nutukimo ... ............  85c
Palangos Trejanka, stambios šak

nys, 3 pakeliai už..................  $1.50
KNYGOS

Aukso Altoriukas, Tilžės...........  60c
Ta pati gražiais celuloidos vie

šais su gražiais antspaudais ....$1.60
Vainikėlis, maža knygelė, mišių 

maldos su paveikslėliais.... 50c
Ta pati minkštais viešais.......... $1.25
Gydykla nuo Mirties baimės, su 

paveikslais ....................... .... 50c
Saulei Nusileidus arba Graborių 

Slaptybės, kaip jie mirusius 
prirengia pašarvojimui, balsa- 
mavimas, papročiai visokių tau
tų ir deginimai kūnų, 300 pusi. $1.25

Apie Dangų, Saulę, Mėnesį ir 
žvaigždes .............................

Istorija Ali-Baba ir 40 Razbai- 
ninkų .....................................

Kantri Alena ..............................
Pranašavimai Mikaldos ........... r.
Marių Duktė ............................. .

Thomas Courtney, valsti
jos prokuroras, reikalauja, 
kad maliavotojų unija būtų 
apvalyta nuo gengsterių.

Sako, kad maliavotojų 
unijos viršininkai tuo susi
rūpino ir turėjo platų pasi
tarimą, kaip išvalyti uniją 
nuo tokių asmenų, kurie 
ginklu rankoj prieš kitą uni
jos viršininką išstoja.

DRABUŽIŲ, kriaučiaus valymo šapa; 
geroj apielinkėj, garo šiluma, žema 

renda. Bargenas. 1938 W. Madison 
SU(18-C21)

FARM FOR SALE
VIŠTŲ FARMA, 160 akrų, Centrali- 

niam Wisconsine, 6 kambarių stu- 
ba, didelis vištininkas, perykla, ga- 
radžius, įrankiam pastogė.$3,200; pu
sę cash. King 3309 W. Madison St.

(18-c21)
160 AKRŲ farma pardavimui. 112 

akrų miško, likusieji — ganyklos.
Geri trobesiai. Moderniški įtaisai. 
Blacktop road, $80.00 akras. J. C. 
STRAUB, Edgar. Wis, (21c23)

REAL ESTATE FOR SALE____
6806 LOOMIS, 6 kambarių mūrinis 

namas, karšto vandens šiluma, 
aliejus. Kaina $5,250.00. 5203 Sawyer 
—Mūrinis Bungalow, 2 apartmentai, 
karšto vandens šiluma, stokeris, 
$5,800.00. HAAKER, 3943 W. 63rd St. 
______________(21)_____________  
DU 7-nių KAMBARIŲ APARTMEN

TAI. Puikiausiam stovyje, garo 
šiluma; 70x200 keturi lotai; 3 karų 
garadžius; geros įeigos. Privatis. 308 
Sherman, Joliet, Ill. Phone 23856.

(21c27)

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susltarua

Phone HEMIocK 0261

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

10c
20c 
25c 
25c 

___ , ..........   25c 
Duktė Pūstynėse ................   25c
Sravizrolas, juokingi skaitymai.... 25c 
Neužmokamas Žiedas ......   25c
Velniškas Tiltas per Nemuną,He-

rodas, Boba ir kitos 7 Istorijos 35c 
Sveikata Ligoniams, aprašo viso

kias žoles nuo įvairių ligų......  25c
Marijos Sapnas ant Kalno Alyvų 15c 
Lengvas Būdas imokt angliškai.... 35c 
1001 Naktis, dalis I  .......... 50c
Karvės, iš Jų Nauda ir Kaip Pa

daryti Sūriai ..........................  25c
Kapitonas Velnias, gražus skaity

mas, 400 pusi........................... $1 25
Sapnų Knyga, su paveikiais, ap

daryta ....................................$1.25
Kabalas..............-........................  15c
Būrykla ir Burtininkas, papasa

kojimas praeities, apibūrimas 25c 
Šakinis, Nedoras Žydas, žingei

dus apskaitymas ........_.......... 25c
Gudrus Piemenėlis, graži apysaka 25c

M. ŽUKAITIS
331 Dean Street, Spencerport, N. Y.

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmasir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
 (AllcJll)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su 
taupias! nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na
cionalini žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
-ten <OKt

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 18Z9
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 8 iki 8 

Sekmadteniaia nage* autartl

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
m ingai akinius 
už p r le i namą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokėji-. 
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 459]
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868
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